






































 

 

 

 

HOSPITAL CIVIL DE IPIALES E.S.E. 
NOTAS Y REVELACIONES A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

A diciembre 31 de 2022 
 
 

NOTA 1: INFORMACIÓN DE LA EMPRESA 
 

1.1 IDENTIFICACIÓN Y FUNCIONES. 
 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., es una Entidad Pública, adscrita al Ministerio de Salud y 

Protección Social, creado como Empresa Social del Estado, registrada ante la Dirección de 
Impuestos y Aduanas Nacionales con Registro Único Tributario 800.084.363, el Hospital se 
encuentra ubicado en la Cra 1 No 4ª- 142 , del Municipio de Ipiales. 

 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E.es una Empresa Social del Estado de segundo nivel de 
complejidad, entendida como una categoría especial de entidad pública, descentralizada, del 
orden departamental, dotada de personería jurídica, patrimonio propio y autonomía 

administrativa, adscrita al Instituto Departamental de Salud de Nariño e integrante del Sistema 
General de Seguridad Social en Salud, sometida al régimen jurídico previsto en la Ley 100 de 

1993, Decreto 1876 de 1994 y demás decretos reglamentarios y disposiciones legales que 
modifiquen, adicionen, reformen o sustituyan este régimen. 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. cuenta con sus respectivos estatutos internos para efectos 

legales y los actos que en adelante se cumplan con la naturaleza de la institución. Para su 
funcionamiento se encuentra habilitada ante el Instituto Departamental de Salud de Nariño 
permitiéndole desarrollar su objeto social que se describe como la prestación del servicio de 

salud, entendido como servicio público y como parte integrante del Sistema de Seguridad Social 
en Salud; en consecuencia, en desarrollo de este objeto, adelanta acciones de promoción de la 
salud, prevención de la enfermedad, diagnóstico, tratamiento y rehabilitación de la salud acorde 

con su nivel de complejidad. A lo largo de su existencia, la institución ha crecido en el área 
asistencial, se ha fortalecido en el área administrativa, y ha realizado inversiones en 

infraestructura, que le han permitido transformarse en una amplia red de prestación de servicios 
de salud de primer nivel de complejidad y de atención. 

 

 
 

 

 

Para la vigencia 2022, se presenta un periodo de recuperación en la prestación de los diferentes 
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servicios de salud y centros de costos, y teniendo en cuenta que ya fueron mínimas las 
donaciones o subvenciones que venían aportando el gobierno nacional, departamental y los 

particulares, los cuales ayudaron a sostener financieramente al Hospital, ahora la dinámica es de 
recuperación de los ingresos lo que se observa que ya casi llega al tope proyectado obteniendo 
unos ingresos de 80 mil millones de pesos de ingresos operacionales o misionales, y dejando de 

cerrar ingresos por valor de 4 mil millones de pesos en diciembre debido a la implementación del 
procesos de actualización del software contable, pero dichos ingresos se verán reflejados en el 

cierre del próximo mes de enero de la próxima vigencia es decir en el año 2023. 

 
RÉGIMEN JURÍDICO DE LOS CONTRATOS: 

 
El régimen de contratación del El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., es el régimen privado, 
conforme alnumeral6 del artículo 194 de la Ley 100 de 1993. Sin embargo, teniendo en cuenta el 

artículo 13 de la Ley 1150 de 2007, la empresa debe aplicar los principios de la función 
administrativa y la sostenibilidad fiscal, el régimen de inhabilidades e incompatibilidades y 
sujetarse a los lineamientos fijados en la Resolución N. 5185 de 2013 del Ministerio de Salud y 

Protección Social o la norma que la derogue, modifique, sustituya o adicione. 

 
RÉGIMEN TRIBUTARIO: 

 
Tipo de Contribuyente: Persona Jurídica Actividad Principal: 8610 Actividades de hospitales y 

clínicas, con internación. Responsabilidades: Presentación de Declaración de Ingresos y 
Patrimonio. Retención en la Fuente a Título de Renta, Retención en la Fuente en el Impuesto 
sobre las Ventas, Informante de Exógena. 

 
 

IMPUESTO DE RENTA Y COMPLEMENTARIOS: 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. no es contribuyente del impuesto sobre la renta y 
complementarios según artículo 22 del Estatuto Tributario vigente y según el artículo 10 del 

decreto 4929 de 2009 es una entidad no contribuyente de renta con obligación de presentar 
declaración de ingresos y patrimonio, siguiendo los preceptos del Art. 598 del Estatuto Tributario 
vigente, cumpliendo con los deberes tributarios en cuanto a decretos de plazos, actualización de 

cifras y otros. 
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RETENCIÓN EN LA FUENTE 
 

 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. es agente retenedor del impuesto de renta de acuerdo al 

artículo 368 del Estatuto Tributario, de igual forma es Agente de Retención del Impuesto sobre 
las ventas de acuerdo con el artículo 437-2 del Estatuto Tributario. Cumpliendo con los deberes 
tributarios según se estipula el decreto 4929 de 2009 en cuanto a plazos, actualización de cifras y 

otros. Cabe anotar que en el Art. 369 del E.T. señala que no están sujetos a retención en la fuente 
los pagos o abonos en cuenta que se efectúen a favor de entidades no contribuyentes. 

 
 

IVA POR PAGAR: 

El Hospital civil de Ipiales E.S.E, es responsable del impuesto sobre las ventas en lo referente a 
arrendamientos de espacios físicos dentro de la institución. Por otro lado, en referencia a los 
servicios de salud no está obligado debido a que los mismos son excluidos de IVA, de acuerdo al 

artículo 476 de la ley 488 de 1998 de igual forma vende bienes excluidos del IVA de acuerdo con 
el artículo 43 de la ley 488 de 1.998. 

 

INFORMANTE DE EXÓGENA: 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. está obligada a suministrar información exógena según el 

artículo 631 del Estatuto Tributario y el decreto 1738 de 1998 a la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales la cual debe estar de acuerdo a la Resolución 000228 del 31 de octubre del 
año 2013, Modificada por la Resolución 074 del 06 de marzo de 2014 donde se fijan los 

parámetros, contenidos y características técnicas y plazos para su presentación. 

 
FACTURACIÓN: 

 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. a partir del 1 de diciembre de 2021 tiene como 
responsabilidad la facturación electrónica de venta establecida para las Entidades del Estado del 

orden nacional y territorial en el calendario de implementación establecido en el numeral 2 del 
artículo 20 de la Resolución 000042 de mayo 5 de 2021 emitida por la Dirección de Impuestos y 
Aduanas Nacionales. 
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RÉGIMEN DE CONTROL FISCAL: 
 

El control fiscal será ejercido por la Contraloría General de Nación, Contraloría Departamental 
de Nariño, Contaduría General de la Nación, y la Superintendencia Nacional de Salud. 
 

 
1.2 DECLARACIÓN DE CUMPLIMIENTO DEL MARCO NORMATIVO Y 

LIMITACIONES 
 

REVELACIONES Y PRÁCTICAS CONTABLES: 
 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., para el proceso de identificación, registro, preparación y 
revelación de sus Estados Contables, aplica el Marco Normativo Empresas que No Cotizan en el 
Mercado de valores y que No Captan ni Administran Ahorro del Publico incorporado mediante el 

Decreto 3022 de 2013 y el Catálogo General de Cuentas que se incorporó mediante la 
Resolución 139 de 2015, en el ámbito de documento fuente. De igual forma, las normas y 

procedimientos establecidos por la Contaduría General de la Nación en materia de registro oficial 
de libros y preparación de los documentos soporten, mediante Resolución 414 de 2014, 
resolución 706 de 2016; resolución 441 de 2019; resolución 109 de 2021; resolución 193 de 2021 

y demás Circulares externas, procedimientos y cartas circulares emanadas de la Contaduría 
General de la Nación. La fijación de parámetros sobre los cuales debe prepararse y revelarse la 
información financiera, económica y social, en la perspectiva de contribuir, como instrumento 

eficaz, en la gestión apropiada de los recursos, en la planeación y en la ejecución de políticas 
financieras, se manifiestan a través de un modelo contable regido por postulados, principios, 
normas y procedimientos, que deben ser cumplidos por la aplicación de las Resoluciones 

354,355 y356 del 2007, en cuanto al manejo del Régimen de Contabilidad Pública; por medio del 
cual se identifican, clasifican, registran e interpretan los hechos económicos que realice la 

Entidad como ente público de categoría especial. 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. utilizó los criterios y normas de valuación de activos y 
pasivos, específicamente en relación con las depreciaciones, amortizaciones y el agotamiento 

delos activos. Para el reconocimiento patrimonial de los hechos financieros, económicos y 
sociales se aplicó el principio de causación. 
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LIMITACIONES Y DEFICIENCIAS GENERALES DE TIPO OPERATIVO O 
ADMINISTRATIVO QUE TIENEN IMPACTO CONTABLE 

 
Se debe reconocer que la Entidad ha demostrado interés en el mejoramiento de la parte operativa, 

funcional, de instalación y parametrización del sistema integrado de información; no obstante el 
manejo de la información en cuanto a la identificación y correcta afectación de los ingresos por 
concepto de cancelación de servicios de las diferentes EPS e IPS con que contrata la entidad, 

teniendo en cuenta que la información de cuentas a afectar por parte de las entidades no llega de 
manera oportuna para realizar el cierre de cada mes y presentar los informes dentro de los 
tiempos establecidos por los diferentes entes de control. 

Por otra parte, el Hospital Civil de Ipiales viene desarrollando el proceso de depuración contable 
en forma permanente y sostenible para lo cual viene ajustando sus cifras con las de sus clientes y 

proveedores. 
La limitación con respecto al desarrollo de los módulos de propiedad, planta y equipo, más 
completos debido a que el software contable no es de propiedad del Hospital. 
En el año 2022, el Hospital Civil de Ipiales E.S.E., realiza el proceso de actualización de la 
version del software contable SIHOS, a mediados de diciembre, lo que dificulto el cierre de 
ingresos abiertos en proporción de un 40% del total producido en el mes de diciembre de 2022, 
valores que se verán reflejados en el próximo periodo fiscal. 

 
1.3. BASE NORMATIVA Y PERIODO CUBIERTO 

 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. presenta para el periodo 2022 y 2021 el conjunto de los 
Estados Financieros según el Marco Normativo de las Empresas que no captan ni cotizan en el 
mercado de valores con corte a 31 de diciembre de la vigencia, los estados financieros son los 

siguientes: 

 
- Estado de Situación Financiera comparativo vigencias 2021-2022. 

- Estado de Resultados Integral comparativo vigencias 2021-2022 

- Estado de Flujo de Efectivo 2022. 

- Estado de cambios en el Patrimonio 2021-2022 

- Notas y revelaciones a los Estados Financiero 2022. 
 
 

Mencionados Estados Financieros deben ser aprobados por la Junta Directiva del Hospital Civil 

de Ipiales E.S.E. 
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1.4. FORMA DE ORGANIZACIÓN Y/O COBERTURA: 
 
 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E.es una Empresa Social del Estado de Segundo Nivel de 

complejidad, entendida como una categoría especial de entidad pública, Descentralizada, del 

orden departamental, dotado de personería jurídica, patrimonio propio y autonomía 

administrativa, adscrita al Instituto Departamental de Salud de Nariño y como referente regional 

del suroccidente del Departamento e integrante del Sistema General de Seguridad Social en Salud 

y no es agrega dora de información. 

 
NOTA 2. BASES DE MEDICIÓN Y PRESENTACIÓN UTILIZADAS 

 
2.1. Bases de medición 

 
Las bases de medición sobre las cuales fueron preparados los Estados Financieros, es de costo, 

los activos se miden por el efectivo y otros cargos pagados o por pagar para la adquisición, 
formación y colocación de los bienes en condiciones de utilización o enajenación. Los pasivos se 

registran por el valor de los productos o servicios recibidos o por el efectivo y equivalentes al 
efectivo que se espera pagar. 

 
2.2. Moneda funcional y de presentación, redondeo y materialidad 

 
La presentación de los Estados Financieros del Hospital Civil de Ipiales E.S.E. se realiza 
teniendo en cuenta la moneda funcional del País de Colombia, en pesos colombianos y se 
realizan mediante cifras completas con dos decimales. 

 
Moneda funcional: Pesos colombianos. 

Moneda de presentación: Pesos colombianos 

 
2.3. Tratamiento de la moneda extranjera 

 
Para la vigencia 2022, el Hospital Civil de Ipiales E.S.E. no realiza operaciones con moneda 

extranjera. 

 
2.4. Hechos ocurridos después del periodo contable 

 
Para el cierre de la vigencia contable 2022 se reflejan saldos con su naturaleza contraria en los 
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pasivos, valores no significativos para lo cual se realizan los ajustes correspondientes para que la 
información sea veraz. 

 
 

2.5. Otros aspectos 
 

Dentro de otros aspectos para destacar de los Estados Financieros con corte a 31 de diciembre de 
2022 del Hospital Civil de Ipiales E.S.E., se encuentra que la cartera registrada en la contabilidad 

al cierre de la vigencia se encuentra sujeta a depuración, acción que se realizara en conjunto con 
el área de cartera que maneja la entidad. 

 
3.1. Juicios 

 
Para la vigencia 2022 El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. no existen juicios que la administración 

haya realizado en el proceso de aplicación de las políticas contables con un efecto significativo 
sobre los importes reconocidos en los Estados Financieros. 

 
3.2. Estimaciones y supuestos. 

 
El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., realiza el deterioro de cartera los valores que superen los 360 
días, teniendo en cuenta las políticas contables de NIIF establecidas en la Institución; así también 
analiza la situación financiera de las empresa promotoras de salud o entidades administradores de 
plan de beneficios, su comportamiento de pago y su estabilidad financiera en el mercado . 

 
3.3. Correcciones contables. 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. continua el proceso de depuración contable permanente y 
sostenible para la vigencia fiscal con corte a 31 de diciembre d 2022 se presentan en distintas 
cuentas el avance de depuración de las mismas y realizando correcciones de vigencias anteriores. 

 
3.4. Riesgos asociados a los instrumentos financieros 

 

Los riesgos a los que están expuestos los diferentes instrumentos financieros que hacen parte de 
la información de los Estados Financieros de la entidad, son de liquidez teniendo en cuenta que 
para el cobro de cuentas por cobrar con las diferentes EPS e IPS que se contrata para la 
prestación de servicios de salud, no se acogen a la normatividad vigente en cuanto al 50% del 
pago después de su radicación, además existen entidades que se encuentran en proceso de 
liquidación y no cancelaran los valores adeudados con la Institución. Por medio del subproceso 
de tesorería de la institución, la gerencia y el proceso financiero continúan gestionando la 
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recuperación de la cartera y con el apoyo del Instituto Departamental de Salud de Nariño y le 
Ministerio de Salud y Protección Social. 

 

3.5. Aspectos generales contables derivados de la emergencia del COVID-19 
 

Para la vigencia 2022 se muestra una recuperación importante en los ingresos debido al control 
de la pandemia COVID 19, teniendo en cuenta que se reactivaron los servicios ambulatorios y 

cirugías programadas derivando en mayor afluencia de clientes y usuarios, que va de la mano con 
el aumento de servicios de apoyo diagnóstico y terapéutico a todo nivel. 

 
Sin embargo, el Ministerio de Protección Social para la contingencia que se vive a nivel mundial 

aporta recursos para el pago de personal y dotación de equipos necesarios para la atención de 
pacientes por la Pandemia. Recursos asignados mediante donaciones de empresas públicas de 
nivel nacional, departamental y municipal así como empresas del sector privado. 

 
 
 

NOTA 4. RESUMEN DE POLÍTICAS CONTABLES 
 
 

CAPÍTULO I ACTIVOS 
 

1. Cuentas por cobrar 

1.1 Reconocimiento. 
 

Se reconocerán como cuentas por cobrar, los derechos adquiridos por la empresa en desarrollo de 

sus actividades, de las cuales se espere en el futuro la entrada de un flujo financiero fijo o 
determinable, a través de efectivo, equivalentes al efectivo. 

 
1.2 Clasificación. 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. Clasifica las cuentas por cobrar dentro del costo, teniendo en 
cuenta que las condiciones generales del negocio están dentro de las normales y no se pactan 

plazos de pago. 
Los servicios a los prestadores de servicios de salud se pagarán dentro de los plazos, condiciones, 

términos y porcentajes que establezca el Gobierno Nacional de acuerdo con la Ley 1122 de 2007. 
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1.3 Medición inicial. 

Las cuentas por cobrar clasificadas al costo se medirán por el valor de la transacción. 
 

1.4 Medición posterior. 

Con posterioridad al reconocimiento, las cuentas por cobrar se mantendrán por el valor de la 
transacción. Las cuentas por cobrar serán objeto de estimaciones de deterioro cuando exista 

evidencia objetiva del incumplimiento de los pagos a cargo del deudor. Para el efecto se 
verificará si existen indicios de deterioro como es el caso de negociaciones por pronto pago. 

El deterioro se reconocerá de forma separada, como un menor valor de la cuenta por cobrar, 
afectando el gasto del periodo. Si en una medición posterior, las perdidas por deterioro 
disminuyen debido a eventos objetivamente relacionados con su origen, se disminuirá el valor 

del deterioro acumulado y se afectara el resultado del periodo. 
Para el efecto, se utilizara como valor del descuento la tasa de interés del mercado, por ejemplo 
la tasa de interés aplicada a instrumentos similares. Dentro de las políticas de la empresa se 

recomienda realizar el seguimiento cada año y mirar si es pertinente la aplicación del deterioro o 
cuando ocurra un riesgo inminente. 

 
1.5 Baja en cuentas. 

Se dejara de reconocer una cuenta por cobrar cuando expiren los derechos. Para el efecto, se 
disminuirá el valor en libros de la cuenta por cobrar y la diferencia con el valor recibido se 

reconocerá como ingreso o gasto del periodo y de acuerdo a las condiciones que se presenten de 
acuerdo al manual de cobro de cartera institucional. 

 
1.6 Revelaciones. 

La empresa revelara información relativa al valor en libros. 

Se revelará el valor de las perdidas por deterioro, o de su reversión, reconocidas durante el 
periodo, así como el deterioro acumulado. Adicionalmente, se revelará a) un análisis de la 
antigüedad de las cuentas por cobrar que estén en mora, pero no deterioradas al final del periodo 

y b) un análisis de las cuentas por cobrar que se hayan determinado individualmente como 
deterioradas al final del periodo, incluyendo los factores que la empresa haya considerado para 
determinar su deterioro dentro de su política contable. 
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2. Inventarios. 
 

2.1 Reconocimiento. 

Se reconocerán como inventarios, los activos adquiridos, que se tengan con la intención de 
comercializarse 

En el curso normal de la operación, o consumirse en actividades de prestación de servicios. 

 
2.2 Medición inicial. 

Los inventarios se medirán por el costo de adquisición. 

 
Los inventarios del El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. como prestador de servicios se medirán 
por los costos en los que se hayan incurrido y que estén asociados con la prestación del mismo. 

 El costo de adquisición de los inventarios incluirá el precio de compra, los aranceles y otros 
impuestos no recuperables, el transporte, el almacenamiento, y otras erogaciones necesarias para 
llevar los inventarios en condiciones de uso o comercialización. Los descuentos comerciales, las 
rebajas y otras partidas similares afectaran el valor del inventario, del costo de ventas o del 
ingreso, dependiendo de que si el inventario que los origino se encuentra en existencia, ose vendió 
o se consumió en la prestación del servicio. 

 Los costos de prestación de un servicio se medirán por las erogaciones y cargos de mano de obra, 
materiales y costos indirectos en los que se hayan incurrido y que estén asociados a la prestación 
del mismo. La mano de obra y los demás costos relacionados con las ventas y con el personal de 
administración general no se incluirán en el costo del servicio, sino que se contabilizaran como 
gastos del periodo. Para un prestador de servicios, los inventarios estarán conformados por el 
costo de los servicios para los que la empresa no haya reconocido todavía el ingreso 
correspondiente. El valor de los inventarios de un prestador de servicios se medirá teniendo en 
cuenta los costos en los que se haya incurrido que estén asociados con la prestación del servicio y 
cuyos ingresos no se hayan reconocido de acuerdo con la Norma de Ingresos de Actividades 
Ordinarias; además para la contratación realizada para facturación se tendrá en cuenta la forma 
pactada entre las partes. El El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. como empresa prestadora de 
servicios, las erogaciones y cargos relacionados se acumularan en las cuentas de costos de 
adquisición de acuerdo con el servicio prestado. El traslado del costo de la prestación del 
servicio al 
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Costo de ventas, se efectuara, previa distribución de los costos indirectos. No obstante, si los 
ingresos no se han reconocido, atendiendo el grado de realización de acuerdo con la norma de 
Ingresos de Actividades Ordinarias, el costo de la prestación del servicio se trasladara al 
inventario. 

 Las técnicas para la medición del costo de los inventarios para el Hospital Civil de Ipiales E.S.E., 
será el método del costo promedio ponderado, 

 Los inventarios se llevaran utilizando el sistema de inventario permanente. Para efectos de 
valoración y determinación de los costos, El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. aplicara el método 
de identificación específica. 

 
2.3 Medición posterior. 

Con posterioridad al reconocimiento inicial, los inventarios se medirán al menor valor entre el 
costo y el valor neto de realización. El valor neto de realización y el valor de reposición se 
determinaran conforme a lo definido en el Marco Conceptual para estas bases de medición. 
Si el valor neto de realización o el costo de reposición es inferior al costo de los inventarios, la 
diferencia corresponderá al deterioro del mismo. 

Cuando las circunstancias que causaron el deterioro dejen de existir, se revertirá el valor del 

mismo, de manera que el nuevo marco contable sea el menor entre el costo y el valor neto de la 
realización. El valor del deterioro que se revierta se reconocerá como un ingreso por 

recuperaciones. 
Cualquier diferencia entre el valor en libros de los inventarios y el valor razonable menos los 

costos de disposición o, el valor neto de realización, según corresponda se reconocerán como 
ingreso o gasto del periodo. 
El ajuste del inventario se calculara para cada partida. Sin embargo, la empresa podrá agrupar 

partidas similares o relacionadas. En el caso de los prestadores de servicios, el ajuste se calculara 
para cada servicio del que se espere cargar un precio separado al cliente. 

 
2.4 Baja en cuentas. 

Las mermas, sustracciones o vencimiento de los inventarios implicarán el retiro de los mismos y 
se reconocerán como gastos del periodo. 

Sera responsabilidad del área de Farmacia y Almacén enviar un informe del inventario al área de 
contabilidad y Control Interno de Gestión, con fecha hasta 1 mes de su 
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Vencimiento, para la inclusión en cuarentena y aplicación de protocolos del área de acuerdo a la 
necesidad. 

 
 

2.5 Revelaciones. 

La empresa revelara los principales conceptos que hacen parte del costo de adquisición y las 
erogaciones significativas necesarias para colocar los inventarios en condiciones de uso o 
comercialización. 

Además de ello, revelara lo siguiente: 
 

 Método o métodos de valuación utilizados en el inventario. 

 Las pérdidas por deterioro del valor de los inventarios reconocidas o revertidas. 

 El valor en libros de los inventarios que garanticen el cumplimiento de los pasivos. 

 El valor en libros de los inventarios que se lleven al valor razonable menos los costos 
de disposición. 

 Los componentes que conformen la prestación de servicios, así como la parte de los 
costos indirectos reconocidos como gastos en el periodo. 

 
3. Propiedad, Planta y Equipo. 

 
3.1 Reconocimiento. 

Se reconocerán como propiedad, planta y equipo, los activos tangibles empleados para la 
empresa para la prestación de servicios; para los propósitos administrativos. Estos activos se 

caracterizan porque no están disponibles para la venta y se espera usarlos por más de un periodo 
contable. 

 
3.2 Medición inicial. 

Las propiedades, plantas y equipo se medirán por el costo, el cual comprende entre otros, lo 
siguiente: el precio de adquisición; los aranceles de importación y los impuestos indirectos no 

recuperables que recaigan sobre la adquisición; los costos de los beneficios a los empleados que 
procedan directamente de la construcción o 
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adquisición de un elemento de propiedades, planta y equipo; los costos de preparación del 

emplazamiento físico; los costos de entrega inicial y los de manipulación o transporte posterior; 

los costos de instalación y montaje; los costos de comprobación del adecuado funcionamiento del 
activo originados después de deducir el valor neto delos elementos producidos durante el proceso 
de instalación y puesta al punto del activo (por ejemplo las muestras producidas mientras se 

probaba el equipo); los honorarios profesionales; así como todos los costos directamente 
atribuibles a la ubicación del activo en el lugar y en las condiciones necesarias para que pueda 

operar de la forma prevista la administración de la empresa. 
Cualquier descuento o rebaja del precio se reconocerá como un menor valor de las propiedades, 

planta y equipo, y afectara la base de depreciación. 

En todo caso, no se reconocerán como parte del elemento, los siguientes conceptos: los costos de 
puesta en marcha (a menos que sean necesarios para poner la propiedad en las condiciones 

necesarias para que opere de la manera prevista por la administración de la empresa); las 
pérdidas de operación en las que se incurra antes de que la propiedad, planta y equipo logre el 
nivel planeado de ocupación; y las cantidades anormales de desperdicios, de mano de obra o de 

otros recursos en los que se incurra para la construcción o desarrollo de la misma. 
Los costos por desmantelamiento, retiro o rehabilitación del lugar sobre el que se asiente el 
elemento de propiedades, planta y equipo se reconocerán como un mayor valor de las 

propiedades, planta y equipo y se medirán por el valor presente de los costos estimados en los 
que incurrirá la empresa para llevar a cabo el desmantelamiento y retiro del elemento al final de 
su vida útil, o la rehabilitación del lugar. Esto, cuando dichos costos constituyan obligaciones en 

las que incurra la empresa como consecuencia de adquirir o utilizar el activo durante un 
determinado periodo. 

 
3.3 Medición posterior. 

Después del reconocimiento, las propiedades, planta y equipo se medirán por el costo menos la 

depreciación acumulada menos el deterioro acumulado. 

La depreciación de una propiedad, planta y equipo iniciara cuando esté disponible para su uso, 
esto es cuando se encuentre en la ubicación y en las condiciones necesarias para operar de la 

forma prevista por la administración de la empresa. El cargo por depreciación de un periodo se 
reconocerá en el resultado del mismo, salvo que deba incluirse en el valor en libros de otros 

activos de acuerdo a la Norma de Inventarios. 
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La empresa distribuirá el valor inicialmente reconocido de una partida de propiedades, Planta y 

Equipo entre sus partes significativas con relación al costo total del mismo y las depreciara en 

forma separada. Estas partes significativas se conocen como componentes del elemento de 
propiedades, planta y equipo y pueden estar constituidas por piezas, repuestos, costos por 
desmantelamiento o inspecciones generales. 

Si una parte significativa tiene una vida útil y un método de depreciación que coinciden con la 
vida útil y el método utilizado para otra parte significativa del mismo elemento, la empresa podrá 

agrupar ambas partes para determinar el cargo por depreciación. Si una parte de un elemento de 
propiedades, planta y equipo no tiene un costo significativo, la empresa podrá agruparla con el 
resto del elemento para el cálculo de la depreciación. 
La depreciación se determinara sobre el valor del activo o sus componentes menos el valor 

residual y se distribuirá sistemáticamente a lo largo de su vida útil. 

El valor residual de la propiedad, planta y equipo es el valor estimado que la empresa podría 
obtener actualmente por la disposición del elemento después de deducir los costos estimados por 
tal disposición si el activo ya hubiera alcanzado la antigüedad y las demás condiciones esperadas 

al término de su vida útil. Si la empresa considera que durante la vida útil del activo, se 
consumen los beneficios económicos del mismo en forma significativa, el valor residual puede 
ser cero; de lo contrario, la empresa estimara dicho valor. 

La vida útil de una propiedad, planta y equipo es el periodo durante el cual se espera utilizar el 
activo. La política de gestión de activos llevada a cabo por la empresa podría implicar la 
disposición de los activos después de un periodo específico de utilización o después de haber 

consumido una cierta proporción de los beneficios económicos incorporados a los mismos. Esto 
significa que la vida útil de un activo puede ser inferior a su vida económica, entendida como el 

periodo durante el cual se espera que un activo sea utilizable por parte de uno o más usuarios. 
Por lo tanto, la estimación de la vida útil se estimara con fundamento en la experiencia que la 
empresa tenga con activos similares. 
Con el fin de determinar la vida útil, se tendrán en cuenta, entre otros, los siguientes factores: a) 
la utilización prevista del activo, evaluada con referencia a la capacidad que se espere del 
mismo; 

b) el desgaste físico esperado, que depende de factores operativos, tales como: el número de 
turnos de trabajo en los que se use el activo, el programa de reparaciones y mantenimiento, el 

cuidado y conservación que se le da al activo mientras no se está utilizando; c) la 
obsolescencia técnica o comercial 
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procedente de los cambios o mejoras, o de los cambios en la demanda del mercado de los 
productos o servicios que se obtienen con el activo. 

La distribución sistemática del valor depreciable del activo a lo largo de la vida útil se llevara a 
cabo mediante un método de depreciación que refleje el patrón de consumo de los beneficios 

económicos futuros del activo. Para el Hospital Civil de Ipiales 
E.S.E. se utilizara el método de línea recta. 
La depreciación de un activo cesara cuando se produzca la baja en cuentas o cuando el valor 
residual del activo supere el valor en libros del mismo. La depreciación no cesara cuando el 

activo este sin utilizar o se haya retirado del uso activo ni cuando el activo sea objeto de 
reparación o mantenimiento. 
El valor residual, la vida útil y el método de depreciación serán revisados, como mínimo, al 

término de cada periodo contable y si existe un cambio significativo en estas variables, se 
ajustaran para reflejar el nuevo patrón de consumo de los beneficios económicos futuros. Dicho 

cambio se contabilizara como un cambio en estimación contable, de conformidad con la Norma 
de Políticas Contables, Cambios en las estimaciones Contables y Corrección de Errores. 
Para efectos de determinar el deterioro de una propiedad, planta y equipo, la empresa aplicara lo 

establecido en la norma de Deterioro del Valor de los Activos. La compensación procedente de 
terceros por los elementos deteriorados de propiedad, planta y equipo, o por indemnizaciones 
recibidas producto de pérdidas o abandonos se reconocerá como ingreso en el momento en que la 

compensación sea exigible. 
 

3.4 Baja en cuentas. 

Un elemento de propiedades, planta y equipo se dará de baja cuando no cumpla con los 

requisitos establecidos para que se reconozca como propiedad, planta y equipo. Esto se puede 
presentar cuando el elemento se disponga o, cuando se espere obtener beneficios económicos 

futuros por su uso o enajenación. La pérdida o ganancia originada en baja de cuentas de un 
elemento de propiedad, planta y equipo afectara el resultado del periodo. 

El resultado de las inspecciones generales necesarias para que el activo continúe operando se 
incorporara como mayor valor del elemento asociado, previa baja en cuentas del valor en libros 
de cualquier inspección anteriormente capitalizada. Esto se realizara con independencia de que el 

costo de inspección previa se haya identificado contablemente dentro de la transacción mediante 
la cual se haya adquirido o construido dicha partida. De ser necesario, se utilizara el costo 
estimado de una 
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Inspección similar futura como indicador del costo que el componente de inspección tenía 
cuando la partida fue adquirida o construida. 

Cuando un elemento de propiedad, planta y equipo este conformado por partes físicas que tengan 
un costo significativo con relación al costo total del mismo y sea necesaria la sustitución de una 

de estas partes, la empresa reconocerá en el activo, el costo de la sustitución, previa baja en 
cuentas de la parte sustituida. Esto se realizara con independencia de que el costo del 
componente se haya identificado y depreciado previamente. De ser necesario, se utilizara el costo 

de la sustitución como indicador del costo que el elemento sustituido tenía en el momento de su 
adquisición o construcción. 

 
 

3.5 Revelaciones. 
La empresa revelara para cada clase de propiedad, planta y equipo, los siguientes aspectos: 

 Los métodos de depreciación utilizados. 

 Las vidas útiles o las tasas de depreciación utilizadas. 

 El valor en libros y la depreciación acumulada, incluyendo las pérdidas por deterioro del valor 
acumuladas, al principio y al final del periodo contable. 

 Una conciliación entre los valores en libros al principio y al final del periodo contable, que 
muestre por separado lo siguiente: adquisiciones, adiciones realizadas, disposiciones, retiros, 
sustitución de componentes, inspecciones generales, reclasificaciones a otro tipo de activos, 
perdidas por deterioro del valor reconocidas o revertidas en el resultado, depreciación y otros 
cambios. 

 El efecto en los resultados producto de la baja en cuentas de un elemento de propiedades, planta 
y equipo. 

 El cambio en la estimación de la vida útil de las propiedades, planta y equipo y del método de 
depreciación. 

 El valor de las propiedades, planta y equipo en proceso de construcción, el estado de avance y la 
fecha estimada de terminación. 

 El valor en libros de las propiedades, planta y equipo cuya titularidad o derecho de dominio tenga 
alguna restricción o de aquellas que estén garantizando el cumplimiento de pasivos. 

 La información de bienes que se hayan reconocido como propiedades, planta y equipo o que se 
hayan retirado, por la tenencia del control, independientemente de la titularidad o derecho de 
dominio (esta información estará relacionada 
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Con: la entidad de la cual se reciben o a la cual se entregan, el monto, la descripción, la 
cantidad y la duración del contrato, cuando a ello haya lugar.) 

 La información de su condición de bien histórico y cultural, cuando a ello haya lugar. 
 

 
4. Deterioro de los activos. 

 
4.1 Reconocimiento. 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., reconocerá una perdida por deterioro del valor de un activo o 
de una unidad generadora de efectivo cuando su valor en libros supere su valor recuperable. El 
valor recuperable es el mayor entre el valor razonable del activo menos los costos de disposición 

y su valor en uso. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros de efectivo que se 
espera obtener de un activo o  unidad generadora de efectivo. 
Una unidad generadora de efectivo es el grupo identificable de activos más pequeños que genera 

entradas de efectivo a favor de la empresa, las cuales son, en buena medida, independientes de 
los flujos de efectivo derivados de otros activos o grupos de activos. 

 
4.2 Periodicidad en la comprobación del deterioro del valor. 

Como mínimo al final del periodo contable, la empresa evaluara si existen indicios de deterioro 
de valor de sus activos. Si existe algún indicio, la empresa estimara el valor recuperable del 

activo para comprobar si efectivamente se encuentra deteriorado; en caso contrario, la empresa 
no estará obligada a realizar una estimación formal del valor recuperable. 

 
4.3 Indicios de deterioro del valor de activos. 

Para determinar si hay indicios de deterioro del valor de sus activos, la empresa recurrirá, entre 

otras, a las siguientes fuentes externas e internas de información: 

 
Fuentes externas de información: 

 

a) Durante el periodo, el valor de mercado del activo ha disminuido 
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Significativamente más de lo que se esperaría como consecuencia del paso del tiempo o de su 
uso normal. 

b) Durante el periodo, han tenido lugar, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios 
significativos con una incidencia adversa sobre la empresa, los cuales están relacionados con el 
mercado al que está destinado el activo o, con el entorno legal, económico, tecnológico o de 
mercado en los que opera la empresa. 

c) Durante el periodo, las tasas de interés de mercado, u otras tasas de mercado de rendimiento de 
inversiones, han tenido incrementos que probablemente afecten la tasa de descuento utilizada 
para calcular el valor en uso del activo, de forma que disminuya su valor recuperable 
significativamente. 

d) El valor en libros de los activos netos de la empresa es mayor que su capitalización bursátil 

Fuentes internas de información: 

a) Se dispone de evidencia sobre la obsolescencia o deterioro físico del activo. 
b) Durante el periodo, han tenido lugar, o se espera que tengan lugar en un futuro inmediato, 

cambios significativos en la manera como se usa o se espera usar el activo, los cuales afectaran 
desfavorablemente la empresa. Estos cambios incluyen el hecho de que el activo este ocioso, los 
planes de discontinuación o restructuración de la operación a la que pertenece el activo, los 
planes para disponer del activo antes de la fecha prevista y la reconsideración de la vida útil de 
un activo como finita en lugar de indefinida. 

c) Se dispone de evidencia procedente de informes internos que indican que el rendimiento 
económico del activo es, o va a ser, inferior al esperado. 

 
Entre la evidencia que la empresa puede allegar para documentar la existencia de indicios 
internos del deterioro del valor se encuentran, entre otros, opiniones de expertos, planos 

fotografías, videos o declaraciones de personal interno acerca de la situación operativa de los 
activos cuyo deterioro físico se pretende probar; cambios de uso ordenados por la empresa; 

reestructuraciones; indicadores de gestión; flujos de efectivo significativamente mayores a los 
presupuestados inicialmente para operar o mantener el activo; flujos netos de efectivo reales (o 
resultados) derivados de la operación del activo que sean significativamente inferiores a los 

presupuestados; incrementos significativos de las perdidas originalmente presupuestadas 
procedentes del activo. 
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Si existe algún indicio de que el activo este deteriorado, podría ser necesario revisar y ajustar la 

vida útil restante, el método de depreciación o de amortización, o el valor residual del activo, 

incluso si finalmente, no se reconociera ningún deterioro del valor para el activo considerado. 

 

 
4.4 Medición del valor recuperable. 

 
Para comprobar el deterioro del valor del activo, la empresa estimara el valor recuperable, el cual 
corresponde al mayor valor entre el valor razonable menos los costos disposición y el valor en 
uso. 

No siempre será necesario determinar el valor razonable del activo menos los costos de 
disposición y su valor en uso. Si cualquiera de esos valores excede el valor en libros del 

activo, no habrá deterioro del valor y no será necesario estimar el otro valor. Si no es factible 
medir el valor razonable del activo menos los costos de disposición, la empresa podrá utilizar 
el valor en uso del activo como su valor recuperable. 

 
El valor recuperable se calculara para un activo individual, a menos que el activo no genere 
entradas de efectivo que sean, en buena medida, independientes de las producidas por otros 

activos o grupos de activos. Si este fuera el caso, el valor recuperable se determinara para la 
unidad generadora de efectivo a la que pertenezca el activo, a menos que el valor razonable del 
activo menos los costos de disposición sea mayor que su valor en libros o se estime que el valor 

en uso del activo este próximo a su valor razonable menos los costos de disposición y este 
último importe pueda ser medido. 

 
4.5 Valor razonable menos los costos de disposición. 

El valor razonable se determinara conforme a lo definido en el Marco Conceptual para esta base 
de medición. Los costos de disposición, diferentes de aquellos reconocidos como pasivos, se 

deducirán al calcular el valor razonable menos los costos de disposición. Estos costos incluyen 
entre otros, costos de carácter legal, timbres y otros impuestos de la transacción similares, los 
costos de desmontar o desplazar el activo, así como todos los demás costos incrementales para 

dejar el activo en condiciones para la venta. No son costos incrementales directamente 
relacionados y atribuibles a la disposición del activo, los beneficios por terminación del vínculo 
laboral o contractual y otros costos asociados con la reducción del tamaño o la reorganización de 

un negocio que implique la venta o disposición por otra vía de un activo. 

http://www.hci.gov.co/


 

 

 

 

 

 

4.6 Valor en uso: 

El valor en uso corresponderá al valor presente de los flujos futuros de efectivo estimados que se 
espere obtener de un activo o unidad generadora de efectivo. La estimación del valor en uso de 

un activo conllevara los siguientes pasos: 

a) Estimar las entradas y salidas futuras de efectivo derivadas tanto de la utilización continuada del 
activo como de su disposición final. 

b) Aplicar la tasa de descuento adecuada a estos flujos de efectivo futuros. 
 
 

4.7 Estimación de los flujos futuros de efectivo: 

 
El cálculo del valor en uso reflejara la estimación de los flujos futuros de efectivo estimados que 
se espere obtener del activo. Para tal efecto, la empresa realizara las siguientes acciones: 

a) Efectuar las proyecciones de los flujos de efectivo teniendo en cuenta hipótesis razonables y 
fundamentadas que representen las mejores estimaciones de la empresa sobre el conjunto de las 
condiciones económicas que se presenten a lo largo de la vida útil restante del activo, otorgando 
un mayor peso a las evidencias externas a la empresa. 

b) Proyectar los flujos de efectivo teniendo en cuenta los presupuestos o pronósticos financieros 
más recientes, que se hayan aprobado por la empresa, excluyendo cualquier estimación de 
entradas o salidas de efectivo que espere surjan de reestructuraciones futuras o de mejoras del 
rendimiento de los activos. Las proyecciones basadas en estos presupuestos o pronósticos 
cubrirán como máximo un periodo de cinco años, salvo que pueda justificarse un plazo mayor. 

c) Estimar las proyecciones de flujos de efectivo para el periodo posterior al cubierto por los 
presupuestos o pronósticos más recientes. Con este fin la empresa extrapolara las proyecciones 
de los literales anteriores utilizando escenarios con una tasa de crecimiento nula o decreciente, 
salvo que se pueda justificar el uso de una tasa creciente. Esta tasa de crecimiento no excederá la 
tasa    medida de crecimiento a largo plazo para los productos o industrias, para el país o países 
en los que opera la empresa y para el mercado en el que se utilice el activo, a menos que se pueda 
justificar una tasa de crecimiento mayor. 
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Las estimaciones de los flujos de efectivo futuros incluirán lo siguiente: a) proyecciones de 

entrada de efectivo procedentes de la utilización continuada del activo; b) proyecciones de 

salidas de efectivo en las que sea necesario incurrir para generar las entradas de efectivo por la 
utilización continuada del activo (incluyendo, en su caso, los pagos necesarios en la preparación 
del activo para su utilización) y que puedan atribuirse directamente o distribuirse a dicho activo 

según una base razonable y uniforme; y c) flujos netos de efectivo que, en su caso, se recibirán o 
pagarían por la disposición del activo al final de su vida útil. 

Las estimaciones de los flujos de efectivo futuros no incluirán entradas de efectivo procedentes 
de activos que generen entradas de efectivo independientes, en buena medida, de las entradas 
procedentes del activo que se esté revisando; ni pagos relacionados con obligaciones reconocidas 

en los pasivos. 
Para el activo, los flujos de efectivo futuros se estimaran teniendo en cuenta su estado actual. Por 
lo tanto, las estimaciones de flujos de efectivo futuros no incluirán entradas o salidas de efectivo 

estimadas que se esperen surja de una reestructuración futura en la que la empresa no se haya 
comprometido todavía ni de mejoras o aumentos del rendimiento de los activos. Las 

estimaciones de los flujos de efectivo futuros tampoco incluirán entradas o salidas de efectivo 
por actividades de financiación, ni cobros o pagos por el impuesto a las ganancias. 

 
4.8 Determinación de la tasa de descuento aplicable. 

La tasa o tasas de descuento a utilizaran serán las tasas antes de impuestos que reflejen as 

evaluaciones actuales del mercado correspondiente tanto al valor temporal del dinero como a los 
riesgos específicos del activo para los cuales las estimaciones de flujos de efectivo futuros no se 
hayan ajustado. 

La tasa a utilizar podrá ser a) el costo promedio ponderado del capital determinado empleando 
técnicas como el Modelo de Precios de los Activos Financieros; b) la tasa de interés incremental 

de los prestamos tomados por la empresa; y c) otras tasas de interés de mercado para los 
préstamos. 

No obstante, la tasa empleada se ajustara para a) reflejar el modo en que el mercado evalúa los 
riesgos específicos asociados a los flujos de efectivo estimados de los activos y b) excluir los 
riesgos que no tengan relevancia en los flujos de efectivo estimados de los activos a los riesgos 

para los cuales, los flujos de efectivo estimados se hayan ajustado. 
Las estimaciones de los flujos de efectivo futuros y de la tasa de descuento tendrán en cuenta 
hipótesis uniformes sobre los incrementos de precios debidos 
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a la inflación general. Por tanto, la tasa de descuento incluye el efecto de los incrementos de 

precios debidos a la inflación general, los flujos de efectivo futuros se estimaran en términos 

nominales. Por el contrario, si la tasa de descuento excluye el efecto de los incrementos de 
precios debidos a la inflación general, los flujos de efectivo futuros se estimaran en términos 
reales, pero incluirán incrementos o decrementos futuros en los precios específicos. 
La empresa podrá incluir, en el cálculo de los flujos futuros o en la determinación dela tasa, los 
siguientes factores: 

 

a) Las expectativas sobre posibles variaciones en el valor o en la distribución temporal de 
dichos flujos de efectivo futuros. 

b) El precio por la incertidumbre inherente en el activo; y 

c) Otros factores como la liquidez que los participantes en el mercado reflejarían al poner 
precio a los flujos de efectivo futuros, los cuales la empresa espera se deriven del activo. 

 

 
4.9 Medición del deterioro del valor de los activos. 

4.9.1 Activos individualmente considerados: 

El valor en libros de un activo se reducirá hasta que alcance su valor recuperable cuando este 
último sea inferior al valor en libros. Esa reducción será una perdida por deterioro del valor, la 
cual se reconocerá como un gasto por deterioro del periodo. 

Cuando el valor estimado de la perdida por deterioro del valor sea mayor que el valor en libros 
del activo con el que se relaciona, la empresa reconocerá un pasivo si está obligada a ello por 

otra Norma. Para el efecto, aplicara lo establecido en la Norma de Provisiones. 

Luego del reconocimiento de una perdida por deterioro del valor, los cargos por depreciación del 
activo se ajustaran en los periodos futuros. Esto con el fin de distribuir el valor en libros 
revisado del activo, menos su eventual valor residual, de una forma sistemática a lo largo de su 

vida útil restante. 
Unidades generadoras de efectivo. 
El deterioro del valor se estimara para un activo individualmente considerado. Si no es posible 
estimar el valor recuperable de un activo individualmente considerado, la 
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empresa evaluara el deterioro de la unidad generadora de efectivo a la que pertenece el activo. 

Si las entradas de efectivo generadas por cualquier activo o unidad generadora de efectivo están 
afectadas por precios internos de transferencia, la empresa utilizara la mejor estimación sobre el 

precio futuro que podría alcanzarse para transacciones realizadas en condiciones de 
independencia mutua. Para el efecto, se estimaran a) las entradas de efectivo futuras empleadas 

para determinar el valor en uso del activo o de la unidad generadora de efectivo y b) las salidas 
de efectivo futuras empleadas para determinar el valor en uso de otros activos o unidades 
generadoras de efectivo afectadas por precios internos de transferencia. Las unidades 

generadoras de efectivo se identificaran de manera uniforme de un periodo a otro y estarán 
formadas por el mismo activo o tipos de activos, salvo que se justifique un cambio. 

 
4.9.2 Unidades generadoras de efectivo con activos comunes de la empresa. 

 
Los activos comunes de la empresa son aquellos que no generan entradas de efectivo en forma 

independiente con respecto a otros activos o grupos de activos. Entre los activos comunes, se 
encuentran los bienes utilizados en actividades administrativas y otros bienes de uso común. 

Puesto que los activos comunes de la empresa no generan entradas de efectivo de forma 
separada, el valor recuperable de un activo común individualmente considerado no puede 

calcularse a menos que la empresa haya decidido disponer de él. Como consecuencia de esto, si 
existe algún indicio de deterioro para el activo común, el va lo recuperable se determinara para la 

unidad generadora de efectivo o grupo de unidades generadoras, a las que se haya distribuido 
dicho activo común. 
El valor en libros de los activos comunes de la empresa se distribuirá de manera proporcional al 

valor en libros de las unidades generadoras de efectivo con las que relacione. Para determinar si 
una determinada unidad generadora de efectivo está deteriorada, la empresa identificara todos los 
activos comunes que se relacionen con dicha unidad. 

Si una parte del valor en libros de un activo común de la empresa puede distribuirse de manera 
razonable y uniforme en esa unidad, la empresa comparara el valor en libros de la unidad, 

incluyendo la parte del valor en libros de los activos comunes de la empresa, con su valor 
recuperable. 
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Si una parte del valor en libros de una activo común de la empresa no puede distribuirse de 

manera razonable y uniforme a la unidad, la empresa a) determinara el valor del deterioro de la 

unidad excluyendo los activos comunes; b) identificara el grupo más pequeño de unidades 
generadoras de efectivo (que incluya la unidad generadora considerada) al cual puede distribuirse 
el valor en libros de los activos comunes de la empresa sobre una base razonable y uniforme; y c) 

comparara el valor en libros de ese grupo de unidades generadoras de efectivo, incluyendo la 
parte del valor en libros de los activos comunes de la empresa atribuido a ese grupo de unidades, 

con el valor recuperable del grupo de unidades. Cualquier pérdida por deterioro del valor se 
reconocerá de acuerdo con lo descrito a continuación. 

 
 

4.9.3 Distribución de la pérdida por deterioro del valor de una unidad generadora 
de efectivo. 

En este apartado, se usa el término unidad generadora de efectivo para referir tanto a las unidades 
generadoras de efectivo individuales como a los grupos de unidades generadoras de efectivo a los 
que se haya distribuido los activos comunes de la empresa. 
Se reconocerá una perdida por deterioro del valor de una unidad generadora de efectivo si su 

valor recuperable es menor que el valor en libros de la unidad. 

Las reducciones del valor en libros se trataran como perdidas por deterioro del valor de los 
activos individuales y se reconocerán en el resultado como un gasto por deterioro. 

Cuando la empresa distribuya una perdida por deterioro del valor a los activos que componen la 

unidad generadora de efectivo, reducirá el valor en libros de un activo por debajo del mayor 

valor entre a) su valor en uso (si se puede determinar), b) su valor razonable menos los costos de 
disposición (si se puede determinar), y c) cero. 

 
Cuando el valor estimado de la perdida por deterioro del valor de la unidad generadora de 
efectivo sea mayor que su valor en libros, la empresa reconocerá un pasivo si está obligada a ello 
por Norma. Para el efecto, aplicara lo establecido en la Norma de Provisiones. 

El valor de la perdida por deterioro del valor que no pueda distribuirse al activo en cuestión se 
repartirá proporcionalmente entre los demás activos que compongan la unidad. 
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4.9.4 Reversión de las pérdidas por deterioro del valor. 

La empresa evaluara al final del periodo contable, si existe algún indicio de que la perdida por 
deterioro del valor reconocida en periodos anteriores ya no existe o podría haber disminuido. Si 

existe tal indicio, la empresa estimara nuevamente el valor recuperable del activo. 

 
4.9.5 Indicios de reversión de las pérdidas por deterioro del valor. 

Cuando la empresa evalué si existen indicios de que la pérdida por deterioro del valor reconocida 

en periodos anteriores ya no existe o podría haber disminuido, considerara, entre otras, las 
siguientes fuentes internas y externas de información: 

Fuentes externas de información: 

a) Durante el periodo, el valor del mercado del activo ha aumentado significativamente. 
b) Durante el periodo, han tenido o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios significativos 

que implican un efecto favorable para la empresa. Estos efectos se refieren, bien sea al entorno 
legal, económico, tecnológico o de mercado, en los que la empresa opera, o bien al mercado al 
cual está destinado el activo en cuestión. 

c) Durante el periodo, las tasas de interese de mercado u otras tasas de mercado de rendimiento de 
inversiones, han experimentado decrementos que probablemente afecten la tasa de descuento 
utilizada para calcular el valor en uso del activo, de forma que su valor recuperable aumente 
significativamente. 

d) Fuentes internas de información: 
e) Durante el periodo, han tenido, o van a tener lugar en un futuro inmediato, cambios significativos 

en el alcance o utilización del activo, con efecto favorable para la empresa. Estos cambios 
incluyen los costos en los que se haya incurrido durante el periodo para mejorar o desarrollar el 
rendimiento del activo o para reestructurar la operación a la que dicho activo pertenece. 

f) Se dispone de evidencia procedente de informes internos, la cual indica que el rendimiento 
económico del activo es, o va a ser, mejor que el esperado. 

 
 

4.10 Medición de la reversión del deterioro. 

4.10.1 Activos individualmente considerados. 

Se revertirá la pérdida por deterioro del valor reconocida en periodos anteriores si se ha 

producido un cambio en las estimaciones utilizadas para determinar el valor recuperable del 

mismo, desde el reconocimiento de la última perdida por deterioro. Para dicha reversión, se 

aumentara el valor en libros del activo hasta su valor recuperable. Ese incremento será una 

reversión de una perdida por deterioro del valor, la cual afectará el resultado del periodo. 
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En todo caso, la reversión de una perdida por deterioro del valor no excederá el valor en libros 
que tendría el activo (neto de amortización o depreciación) si no se hubiere reconocido una 

perdida por deterioro del valor para dicho activo en  periodos anteriores. 
Después de reconocer una reversión por la pérdida por deterioro del valor, los cargos por 

depreciación del activo se ajustaran para los periodos futuros con el fin de distribuir el valor en 
libros revisado del activo menos su valor residual, de una forma sistemática a lo largo de su vida 
útil restante. 

 
4.10.2 Unidades generadoras de efectivo. 

El valor de la reversión de una perdida por deterioro del valor en una unidad generadora de 

efectivo, se distribuirá entre los activos de esa unidad, de forma proporcional al valor en libros de 
esos activos. Esos incrementos del valor en libros se trataran como reversiones de las perdidas 

por deterioro del valor para los activos individuales y se reconocerán como ingreso del periodo. 
En todo caso, el valor en libros de cada activo no se aumentara por encima del menor entre a) su 
valor recuperable (si pudiera determinarse); y b) el valor en libros que se habría determinado 

(neto de amortización o depreciación) si no se hubiera reconocido la perdida por deterioro del 
valor del activo en periodos anteriores. 
El valor de la reversión de la perdida por deterioro del valor que no se pueda distribuir a los 

activos siguiendo el criterio anterior se prorrateara entre los demás activos que compongan la 
unidad. 

 
4.11 Revelaciones. 

La empresa revelara, para cada activo individual, unidad generadora de efectivo o  grupo de 
unidades generadoras de efectivo, que se hayan deteriorado, la siguiente información: 

 El valor de las pérdidas por deterioro del valor reconocidas durante el periodo; 

1 El valor de las reversiones de pérdidas por deterioro del valor 

Reconocidas durante el periodo. 

2 Los eventos y circunstancias que hayan llevado al reconocimiento oa la reversión de la perdida 
por deterioro del valor; y 

3 La naturaleza del activo y, si la empresa presenta información segmentada de acuerdo con la 
Norma de Segmentos de Operación, el segmento principal al que pertenezca el activo; lo 
anterior, para cada activo individual. 

Además, para cada unidad generadora de efectivo, revelara la siguiente información: 
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a) Una descripción de la unidad generadora de efectivo. 
b) El valor de la perdida por deterioro del valor reconocida o revertida en el periodo, por cada clase 

de activos y por cada segmento sobre el que informa, cuando a ello haya lugar; y 
c) El cambio en la agregación de los activos para identificar la unidad generadora de efectivo, desde 

la anterior estimación del valor recuperable de la unidad generadora de efectivo; y una 
descripción de la forma anterior y actual como se lleve a cabo la agrupación, así como las razones 
para modificar el modo de identificar la unidad en cuestión. 

Adicionalmente revelara: 
 

a) El hecho si el valor recuperable del activo (o de la unidad generadora de efectivo), es el valor 
razonable menos los costos de disposición o el valor en uso; 

b) La tasa o tasas de descuento utilizadas en las estimaciones actuales y en las efectuadas 
anteriormente para hallar el valor en uso, en el caso de que este seael valor recuperable; 

c) El valor en libros de cualquier activo intangible con vida útil indefinida o activo común, que se 
haya distribuido a la unidad generadora de efectivo o grupo de unidades generadoras de efectivo. 
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CAPITULO II PASIVOS 

 

1. CUENTAS POR PAGAR 
 

1.1. Reconocimiento. 
 

Se reconocerán como cuentas por pagar las obligaciones adquiridas por la empresa con terceros, 

originadas en el desarrollo de sus actividades y de las cuales se espere en el futuro, la salida de 
un flujo financiero fijo o determinable a través de efectivo, equivalentes al efectivo u otro 
instrumento. 

 
1.2. Clasificación. 

 
Las cuentas por pagar del El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. se clasificaran dentro del costo 
correspondiente a las obligaciones en las que se conceden plazos de pagonormales al negocio, de 
modo que la política de los proveedores atiende a las condiciones generales del negocio y del 

sector. 
 

1.2 Medición inicial. 

Se medirán por el valor de la transacción. 
 

1.3 Medición posterior. 

Se mantendrán por el valor de la transacción. 

 
1.4 Baja en cuentas. 

Se dejara de reconocer una cuenta por pagar cuando se extingan las obligaciones que la 
originaron, esto es cuando la obligación se haya pagado o haya expirado. 

La diferencia entre el valor en libros de la cuenta por pagar que se haya pagado y la 

contraprestación pagada se reconocerá como ingreso o gasto del periodo. 

1.5 Revelaciones. 

La deuda adquirida a través de cuentas por pagar se revelara de acuerdo con dos criterios. El 
primero es su origen como deuda interna o deuda externa. Es interna aquella que de conformidad 

con la reglamentación vigente, se pacta exclusivamente entre residentes del territorio nacional, 
por su parte es externa aquella que de conformidad con la reglamentación vigente, se pacta con 
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no residentes. Así, es de corto plazo, la deuda adquirida con un plazo para su pago igual o 
inferior a un año, y de largo plazo, la adquirida con un plazo para su pago superior a un año. 

La empresa revelara, para cada categoría de las cuentas por pagar, información relativaal valor en 
libros y a las condiciones de las cuentas por pagar, tales como: plazo, tasa de interés, 

vencimiento y restricciones que estas le imponga a la empresa. 

 

2. PRESTAMOS POR PAGAR. 
 

2.1 Reconocimiento. 
 

Se reconocerán como prestamos por pagar, los recursos financieros recibidos por la empresa para 
uso y de los cuales se espera en el futuro, la salida de un flujo de financiero fijo o determinable, a 
través de efectivo, equivalentes al efectivo u otro instrumento. 

 
2.2 Clasificación. 

Los préstamos por pagar se clasificaran en la categoría de costo amortizado, con independencia 
de que se originen en operaciones de crédito público o en operaciones de financiamiento 
autorizadas por vía general. 

 
2.3 Medición inicial. 

Los préstamos por pagar se medirán por el valor recibido. En caso de que la tasa de interés 
pactada sea inferior a la tasa de interés del mercado, se medirán por el valor presente de los flujos 
futuros descontados utilizando la tasa de referencia del mercado para transacciones similares. La  

diferencia entre el valor recibido y el valor presente de reconocerá como ingreso, de acuerdo con 
lo establecido en la Norma de Subvenciones. 
Los costos de transacción disminuirán el valor del préstamo. Los costos de transacción son los 

costos incrementales directamente atribuibles al préstamo por pagar e incluyen 

por ejemplo, honorarios y comisiones pagadas a asesores o abogados. Se entiende como un costo 

incremental, aquel en el que no se habría incurrido si la empresa no se le hubiere concedido el 

préstamo. 

 
 
 

2.4 Medición posterior. 
 
  Con posterioridad al reconocimiento, los préstamos por pagar se medirán al costo amortizado, el 
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cual corresponde al valor inicialmente reconocido más el costo efectivo menos los pagos de 
capital e intereses. El costo efectivo se calculara multiplicando el valor en libros del préstamo por 

pagar, por la tasa de interés efectiva, la cual corresponde a aquella que hace equivalente los 
flujos contractuales del préstamo conel valor inicialmente reconocido. 

El costo efectivo se reconocerá como un mayor valor del préstamo por pagar y como un gasto. 
No obstante, los gastos de financiación se reconocerán como mayor valor del activo financiado 
cuando los recursos obtenidos se destinen a financiar un activo apto, de conformidad con la 

Norma de Costos de Financiación. 
Los intereses pagados disminuirán el pago del préstamo por pagar, afectando el efectivo 
equivalentes al efectivo de acuerdo con la contraprestación pagada. 

 
2.5 Baja en cuentas. 

Se dejara de reconocer un préstamo por pagar cuando se extinguen las obligaciones que lo 
originaron, esto es, cuando la obligación se haya pagado o haya expirado. 

La diferencia entre el valor en libros del préstamo por pagar que se haya pagado y la 
contraprestación pagada, se reconocerá como ingreso o gasto del periodo. 

 
 

2.6 Revelaciones. 

La deuda adquirida mediante la obtención de préstamos se revelara de acuerdo con doscriterios. 

El primero es su origen como deuda interna o deuda externa. El segundo criterio es el plazo 
pactado, así es de corto o largo plazo. 
La empresa revelara información relativa al valor en libros de los préstamos por pagar y a las 

principales condiciones, tales como: plazos, tasas de intereses, vencimiento y restricciones que 
los préstamos por pagar le impongan a la empresa. 
También se revelara el valor recibido, los costos de transacción reconocidos como menor valor 

del préstamo, la tasa de negociación, la tasa de interés efectiva, así como los criterios utilizados 
para determinarla. Adicionalmente la empresa revelara el valor total de los gastos por intereses 

calculados utilizando la tasa de interés efectiva. 

 
 

 
Si la empresa infringe los plazos o incumple con el pago del principal, de los intereses o de las 

cláusulas de reembolso, revelara: 
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a) los detalles de esa infracción o incumplimiento, 

 
b) el valor en libros de los préstamos por pagar relacionados al finalizar el periodo contable y 

c) la corrección de la infracción o renegociación de las condiciones de los préstamos por pagar 
antes de la fecha de autorización para la publicación de los estados financieros. 

 

3. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS. 

 
Los beneficios a los empleados comprenden todas las retribuciones que la empresa proporciona a 

sus trabajadores a cambio de sus servicios, incluyendo, cuando haya lugar, beneficios por 
terminación del vínculo laboral o contractual. Estos beneficios abarcan tanto los suministrados 
directamente a los empleados como a sus sobrevivientes, beneficiarios y/o sustitutos, según lo 

establecido en la normatividad vigente, en los acuerdos contractuales o en las obligaciones 
implícitas que dan origen al beneficio. 
Las retribuciones suministradas a los empleados podrán originarse por lo siguiente: 

 
a) Acuerdos formales celebrados entre la empresa y sus empleados. 
b) Requerimientos legales en virtud de los cuales la empresa se obligan a efectuaraportes o asumir 

obligaciones. 
Los beneficios a los empleados se clasificaran en a) beneficios a los empleados a corto plazo, b) 
beneficios a los empleados a largo plazo, c) beneficios por terminación del vínculo laboral o 
contractual y d) beneficios pos empleo. 

 
3.1 Beneficios a los empleados a corto plazo. 

 
3.1.1 Reconocimiento. 

 
Se reconocerán como beneficios a los empleados a corto plazo, aquellos otorgados a los 
empleados que hayan prestado sus servicios a la empresa durante el periodo contable, cuya 
obligación de pago vence dentro de los 12 meses siguientes al cierre del 
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Mismo. Hacen parte de dichos beneficios los sueldos, salarios y aportes a la seguridad social, 
incentivos pagados y beneficios no monetarios, entre otros. 

Los beneficios a los empleados a corto plazo se reconocerán como un gasto o costo y un pasivo 
cuando la empresa consuma el beneficio económico procedente del servicio prestado por el 

empleado a cambio de los beneficios otorgados. 
En caso de que la empresa efectué pagos por beneficios a corto plazo que estén condicionados al 
cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los haya cumplido 

parcial o totalmente, la empresa reconocerá un activo diferido por dichos beneficios. 

 
3.1.2 Medición. 

 
Los beneficios de los empleados a corto plazo se medirán por el valor de la obligación derivada 
de los beneficios definidos al final del periodo contable, después de deducir cualquier pago 
anticipado si lo hubiera. 

El activo diferido reconocido cuando la empresa efectué pagos por beneficios a corto plazo que 
estén condicionados al cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este 
no los haya cumplido parcial o totalmente, se medirá por el valor equivalente a la proporción de 

las condiciones no cumplidas con respecto al beneficio total recibido por el empleado. 

 
3.1.3 Revelaciones. 

 
La empresa revelara, como mínimo, la siguiente información sobre beneficios a losempleados 
a corto plazo: 

a) La naturaleza de los beneficios a corto plazo; 
b) La naturaleza, cuantía y metodología que sustenta la estimación de losbeneficios otorgados a los 

empleados por incentivos; y 

c) La información relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 
personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 

 
 
 
 
 

3.2 Beneficios a los empleados a largo plazo. 
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3.2.1 Reconocimiento. 
 

Se reconocerán como beneficios a los empleados a largo plazo, aquellos beneficios diferentes de 

los de corto plazo, de los de pos empleo y de los correspondientes a la terminación del vínculo 
laboral o contractual, que se hayan otorgado a los empleados con vínculo laboral vigente y cuya 
obligación de pago no venza dentro de los 12 meses siguientes al cierre del periodo en el cual 

los empleados hayan prestado sus servicios. 
Entre los beneficios a largo plazo se incluyen los siguientes: 

a) Premios o bonificaciones por antigüedad u otros beneficios por largo tiempode servicio; 
b) Beneficios por invalidez permanente a cargo de la empresa; y 
c) Beneficios a recibir a partir de los 12 meses del cierre del periodo en el que sehayan ganado. 

 
Los beneficios a los empleados a largo plazo se reconocerán como un gasto o un costo y un 
pasivo cuando la empresa consuma el beneficio económico procedente del servicio prestado por 
el empleado cambio de los beneficios otorgados. 

En caso de que la empresa efectué pagos por beneficios a largo plazo que estén condicionados al 
cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este no los haya cumplido 
parcial o totalmente, la empresa reconocerá un activo diferido por dichos beneficios. 

Si al final del periodo contable existen activos con los cuales se liquidaran directamente las 

obligaciones, estos se reconocerán de manera independiente. 

 
3.2.2 Medición. 

 
Los beneficios de los empleados a largo plazo se medirán, como mínimo, al final del periodo 
contable para el valor presente de la obligación derivada de los beneficios definidos, 

calculados utilizando la tasa de mercado de los TES emitidos por el gobierno nacional con 

plazos similares estimados para el pago de las obligaciones. 

Para el efecto, y dependiendo del tipo de beneficio, se consideraran variables como lossueldos, la 

rotación de los empleados y las tendencias en los costos de los beneficios otorgados. A fin de 
medir el valor presente de las obligaciones por beneficio a largo plazo, así como el costo relativo 

al periodo corriente, se aplicara un método de medición actuarial, se distribuirán los beneficios 
entre los periodos de servicio y se realizaran suposiciones actuariales. El reconocimiento del 
costo del servicio presente, el costo por servicios pasados y el interés sobre el pasivo afectara el 

resultado del periodo. Por su parte, las ganancias y pérdidas actuariales y el rendimiento de los 
activos del plan de beneficios afectaran el patrimonio y se presentaran en el otro resultado 
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integral. 
El activo diferido reconocido cuando la empresa efectué pagos por beneficios a largo plazo que 
estén condicionados al cumplimiento de determinados requisitos por parte del empleado y este 
no los haya cumplido parcial o totalmente, se medirá por el valor equivalente a la proporción de 
las condiciones no cumplidas con respecto al beneficio total recibido por el empleado. 

 
3.2.3 Presentación. 

 
El valor reconocido como un pasivo por beneficios a los empleados a largo plazo se presentara 

como el valor neto resultante de deducir al valor presente de la obligación por beneficios 
definidos al final del periodo contable, el valor razonable de los activos destinados a cubrir 
directamente las obligaciones al final del periodo contable. 

 
3.2.4 Revelaciones. 

 
La empresa revelara, como mínimo la siguiente información sobre los beneficios a los empleados 

a largo plazo: 

a) La naturaleza de los beneficios a largo plazo; 
b) La cuantía de la obligación y el nivel de financiación al finalizar el periodo contable. 
c) La información relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 

personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 

 
 

3.3 Beneficios Pos empleo. 

 
3.3.1 Reconocimiento. 

 
Se reconocerán como beneficios pos empleo, los beneficios distintos de aquellos por terminación 
del vínculo laboral o contractual que se paguen después de completar el periodo de empleo en la 
empresa. 

Entre los beneficios pos empleo se incluirán: 
 

a) Las pensiones a cargo de la empresa. 
b) Otros beneficios posteriores al empleo como los seguros de vida y losbeneficios de asistencia 

médica de cobertura educativa. 
 
  Si la empresa, en su calidad de empleadora, debe reconocer y asumir el pago de los beneficios 
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pos empleo, reconocerá un gasto o un costo y un pasivo cuando la empresa consuma el beneficio 
económico procedente del servicio prestado por el empleado a cambio de los beneficios 

otorgados afectando el resultado del periodo. 

 
3.3.2 Medición. 

 
Los beneficios pos empleo se medirán por el valor presente de las obligaciones derivadas de los 
beneficios definidos, calculado utilizando la tasa de mercado de los TES emitidos por el gobierno 
nacional con plazos similares a los estimados para el pago de las obligaciones. Para el efecto, y 

de acuerdo con el tipo de beneficio, se tendrán en cuenta variables tales como: sueldos y salarios, 
expectativa de vida del beneficiario, costo promedio de los planes pos empleo e información 

histórica de utilización de los beneficios. 
Las evaluaciones actuariales se efectuaran con una frecuencia no mayor a 3 años. En caso de que 
no se haya hecho una evaluación actuarial en la fecha de los estados financieros, se utilizara la 

evaluación más reciente, indicando la fecha en que fue realizada. 
El reconocimiento del costo del servicio presente, el costo por servicios pasados y el interés 
sobre el pasivo afectara el resultado del periodo. Por su parte las ganancias y pérdidas actuariales 

y el rendimiento de los activos del plan de beneficios afectaran el patrimonio y se presentaran en 
el otro resultado integral. 

 

3.3.3 Presentación. 
 

El valor reconocido como un pasivo por beneficios pos empleo se presentara como el valor total 
neto resultante de deducir el valor presente de la obligación por beneficios definidos al final del 
periodo contable, el valor razonable de los activos, si los hubiera, destinados a cubrir 

directamente las obligaciones al final del periodo contable. 

 
3.3.4 Revelaciones. 

La empresa revelara como mínimo, la siguiente información sobre beneficios pos empleo: 
 

a) Una descripción general del tipo de beneficio, incluyendo la política definanciación. 
b) El valor del pasivo y de los activos destinados a financiarlo. 
c) La cuantía de las ganancias o pérdidas actuariales reconocida durante elperiodo en el patrimonio 

y presentada en el otro resultado integral. 
d) La metodología aplicada para la medición de la obligación de este tipo debeneficios con relación a 

los empleados actuales, si a ello hubiera lugar. 

e) Una conciliación de los saldos de apertura y cierre por la obligación por beneficios definidos que 
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muestre por separado, los beneficios pagados y todoslos demás cambios. 
f) Los supuestos actuariales principales utilizados, incluyendo cuando sea aplicable, las tasas de 

descuento, las tasas de rendimientos esperadas de los activos que respaldan los beneficios de 
largo plazo para los periodos presentados en los estados financieros y las tasas esperadas de 
incrementos salariales. 

g) Cualquier otra suposición actuarial significativa utilizada; y 
h) La información relacionada con los gastos derivados en el periodo y las remuneraciones del 

personal clave de la gerencia, entendido como aquel que tiene el poder y la responsabilidad de 
planificar, dirigir y controlar las actividades de la empresa, ya sea en forma directa o indirecta. 

 
4. PROVISIONES. 

 
4.1 Reconocimiento. 

 

Se reconocerán como provisiones, los pasivos a cargo de la empresa que estén sujetos a 
condiciones de incertidumbre en relación con su cuantía y/o vencimiento. 
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La empresa reconocerá una provisión cuando se cumplan todas y cada una de las siguientes 

Condiciones: a) tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un 

suceso pasado; b) probablemente, debe desprenderse de recursos que incorporen beneficios 
económicos para cancelar la obligación y c) puede hacerse una estimación fiable del valor de la 
estimación. 

En algunos casos excepcionales no es claro si existe una obligación en el momento presente. En 
tales circunstancias, se considerara que el suceso ocurrido en el pasado ha dado lugar a una 

obligación presente si, teniendo en cuenta toda la evidencia disponible al final del periodo 
contable, es mayor la probabilidad de que exista una obligación presente que de lo contrario. 
Las provisiones pueden tener origen en obligaciones legales o en obligaciones implícitas. Una 

obligación legal es aquella que se deriva de un contrato, de la legislación o de otra causa de tipo 
legal, mientras que una obligación implícita es aquella que se deriva de actuaciones de la 
empresa producto de políticas empresarialesde dominio público, patrones de comportamiento o 

declaraciones específicas, en las que la empresa ha dado a conocer a terceros, que está dispuesta 
a aceptar ciertas responsabilidades y, como consecuencia, ha creado una expectativa valida de su 

cumplimiento. 
Las provisione se utilizaran solo para afrontar los desembolsos para los cuales fueron 

originalmente reconocidas. 

En caso de que la empresa espere que una parte o la totalidad del desembolso necesario para 
liquidar la provisión le sea reembolsada por un tercero, el derecho a cobrar tal desembolso se 
reconocerá como una cuenta por cobrar u por un ingreso cuando sea prácticamente segura su 

recepción. El reembolso, en tal caso, se tratara como un activo separado. El valor reconocido 
para el activo no excederá el valor de la provisión. En el estado del resultado integral, el gasto 

relacionado con la provisión podrá ser objeto de presentación como una partida neta del valor 
reconocido como reembolso a recibir. 
Se reconocerán provisiones cuando la empresa este ejecutando un contrato oneroso. Un contrato 

oneroso es aquel en el cual los costos inevitables para cubrir las obligaciones establecidas en el 
contrato exceden los beneficios económicos que se esperan recibir del mismo teniendo en cuenta 
los valores recuperables. Para reconocer el contrato de carácter oneroso, la empresa reconocerá 

previamente cualquier tipo de perdida por deterioro del valor de los activos incorporados en la 
ejecución del contrato. 
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La empresa reconocerá una provisión por costos de reestructuración cuando se cumplan las 

condiciones generales de reconocimiento de provisiones establecidas en esta Norma, a partir de 

los siguientes elementos: 

a) La empresa tiene un plan formal para proceder a la reestructuración, en el que se identifican, por 
lo menos, los siguientes aspectos: la actividad o unidad de operación, o la parte de la misma 
involucrada; las principales ubicaciones afectadas; la ubicación, función y número aproximado 
de empleados que se indemnizaran por prescindir de sus servicios; los desembolsos que se 
llevarana cabo y el momento en que se espera implementar el plan; y 

b) Se ha producido, entre los afectados, una expectativa valida de que la reestructuración se llevara 
a cabo, ya sea por haber comenzado a implementarel plan o por haber anunciado sus principales 
características a los que van a afectarse por el mismo. 

 
Se entiende que una reestructuración es un programa planeado y controlado por la administración 
de la empresa, el cual conlleva a una variación significativa, ya sea en el alcance o en la forma 
como la empresa lleva a cabo su actividad. Este tipo de programas puede abarcar uno o varios de 

los siguientes sucesos: a) terminación o disposición de una actividad o servicio; b) cambios en 
la estructura administrativa; y 
c) reorganizaciones importantes, que tienen un efecto significativo en la naturaleza 

y el enfoque de las operaciones de la empresa. 

Se reconocerán provisiones por costos de desmantelamiento, los cuales corresponden alos costos 
en que incurrirá la empresa para desmantelar, retirar y/o rehabilitar el lugar en el que se asienta 
un activo en un periodo de tiempo. 

 
No se reconocerán provisiones por resultados negativos netos futuros derivados de las 
operaciones de la empresa. Si existe una posibilidad valida de perdidas futuras asociadas con la 
operación, la empresa evaluara la existencia de evidencia objetiva del deterioro del valor de los 

activos, con base en los criterios definidos en la Norma de Deterioro del valor de los Activos. 
Las provisiones se reconocerán como un pasivo y un gasto. No obstante, las provisiones por 
desmantelamiento se reconocerán como un pasivo y como un mayor valor del activo al cual se 
asocie el desmantelamiento. 

Las provisiones se reclasificaran al pasivo que corresponda cuando ya no exista incertidumbre en 
relación con su cuantía y/o vencimiento. 
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4.2 Medición inicial. 
 

Las provisiones se medirán por el valor que refleje la mejor estimación del desembolso que se 
requeriría para cancelar la obligación presente o para transferirla a un tercero en la fecha de 

presentación. Dicha estimación tendrá en cuenta los desenlaces asociados de mayor probabilidad, 
la experiencia que se tenga en operaciones similares, los riesgos e incertidumbres y los informes 
de expertos, entre otros. 

El riesgo implica considerar la variabilidad en los desenlaces posibles. Un ajuste por laexistencia 
de riesgo puede aumentar el valor por el que se mide una obligación. Será preciso tener 

precaución al realizar juicios en condiciones de incertidumbre, de maneraque no se sobreestimen 
los activos o los ingresos, y que no se subestimen los pasivos o los gastos. No obstante, la 
incertidumbre no será una justificación para la creación de provisiones excesivas, o para la 

sobrevaloración deliberada de los pasivos. 
Las incertidumbres que rodean el valor a reconocer como provisión, se tratan de diferentes 
formas, atendiendo a las circunstancias particulares de cada caso. En caso de que la provisión 

que se esté midiendo se refiera a una población importante de casos individuales, la obligación 
presente se estimara aplicando el método estadístico del Valor Esperado, el cual consiste en 
promediar todos los posibles desenlaces porsus probabilidades asociadas. 

Cuando el efecto del valor del dinero en el tiempo que resulte significativo, el valor de la 
provisión será el valor presente de los valores que se espera sean requeridos para liquidar la 

obligación. La tasa de descuento utilizada para este cálculo será la tasa antes de impuestos que 
refleje las evaluaciones actuales del mercado correspondientes al valor del dinero en el tiempo. 
Las provisiones originadas en contratos de carácter oneroso se medirán por el valor presente de 

la perdida esperada asociada al contrato, previa deducción de las recuperaciones asociadas al 
mismo. 
En el caso de la provisión por reestructuración, la empresa incluirá solo los desembolsos que 

surjan directamente de la misma, los cuales corresponden a aquellos que de forma simultánea, se 
deriven de dicho proceso y no estén asociados con las actividades que continúen en la empresa. 

La provisión por costos por desmantelamiento se medirá por el valor presente de los costos 
estimados en los que incurrirá la empresa para llevar a cabo el desmantelamiento, de acuerdo con 
la Norma de Propiedades, Planta y Equipo. 
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4.3 Medición posterior. 
 

Las provisiones se revisaran como mínimo al final del periodo contable o cuando se tenga 
evidencia de que el valor ha cambiado sustancialmente, y se ajustaran afectando el resultado del 

periodo para reflejar la mejor estimación disponible. En el caso de las provisiones constituidas 
por desmantelamiento, el ajuste afectara a) los resultados si el ajuste obedece al reconocimiento 
del valor del dinero en el tiempo o b) el costo del activo si el ajuste corresponde a la revisión de 

los costos estimados en los que incurrirála empresa para llevar a cabo el desmantelamiento. 
Cuando ya no sea probable la salida de recursos que incorporen beneficios económicos para 
cancelar la obligación correspondiente, se procederá a liquidar o a revertir la provisión. 

 
4.4 Revelaciones. 

 

Para cada tipo de provisión, la empresa revelara la siguiente información: 
 

a) La naturaleza de hecho que la origina; 

b) Una conciliación que muestre el valor en libros al inicio y al final del periodo; las adiciones 

realizadas durante el periodo, incluidos los ajustes procedentes de los cambios en la medición 

del valor descontado; los valores cargados contra la provisión durante el periodo; y los valores 

no utilizados que hayan sido objeto de liquidación o reversión en el periodo. 

c) Una descripción acerca de la naturaleza de la obligación contraída, así como del valor y fecha 

esperada de cualquier pago resultante. 

d) Una indicación acerca de las incertidumbres relativas al valor o a las fechas de salida de 

recursos; y 

e) Los criterios considerados para la estimación y el valor de cualquier reembolso esperado que 

este asociado con la provisión constituida. 
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CAPÍTULO III 

ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES 

 
1. ACTIVOS CONTINGENTES 

 
1.1. Reconocimiento 

 
Los activos contingentes no serán objeto de reconocimiento en los estados financieros. Un activo 
contingente es un activo de naturaleza posible surgido a raíz de sucesos pasados, cuya existencia 
se confirmará solo por la ocurrencia o, en su caso, por la no ocurrencia de uno o más eventos 

inciertos en el futuro que no están enteramente bajo el control de la empresa. 
Los activos contingentes se evaluarán de forma continuada, con el fin de asegurar que su 

evolución se refleje apropiadamente en los estados financieros. En caso de que la entrada de 
beneficios económicos a la empresa pase a ser prácticamente cierta, se procederá al 
reconocimiento del ingreso y del activo en los estados financieros del periodo en el que dicho 

cambio tenga lugar. 

 

 
1.2. Revelaciones 

 
La empresa revelará los activos contingentes en cuentas de orden deudoras cuando sea posible 
realizar una medición. Además, para cada tipo de activo contingente, revelará la siguiente 

información: 

a) una descripción de la naturaleza del activo contingente; 

b) una estimación de los efectos financieros y una indicación de las ¡n- 
certidumbres relacionadas con el valor o las fechas de entrada de recursos; lo anterior, en la 
medida en que sea practicable obtener la información; y 

c) el hecho de que es impracticable revelar una o más de las informaciones 
contenidas en el literal b). 
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2. PASIVOS CONTINGENTES 

 
2.1. Reconocimiento 

 
Los pasivos contingentes no serán objeto de reconocimiento en los estados financieros.Un pasivo 
contingente corresponde a una obligación posible surgida a raíz de sucesos pasados, cuya 

existencia quedará confirmada solo si llegan a ocurrir o si no llegan a ocurrir uno o más sucesos 
futuros inciertos que no estén enteramente bajo el control de la empresa. Un pasivo contingente 

también corresponde a toda obligación presente, surgida a raíz de sucesos pasados, pero no 
reconocida en los estados financieros bien sea porque no es probable que, por la existencia de la 
misma y para satisfacerla, se requiera que la empresa tenga que desprenderse de recursos que 

incorporen beneficios económicos; o bien sea porque no puede estimarse el valor de la 
obligación con la suficiente fiabilidad. 
Los pasivos contingentes se evaluarán de forma continuada, con el fin de asegurar que su 

evolución se refleje apropiadamente en los estados financieros. En caso de que la salida de 
recursos sea probable y que se obtenga una medición fiable de la obligación, se procederá al 

reconocimiento del pasivo en los estados financieros del periodo en el que dicho cambio haya 
tenido lugar. 

 
2.2. Revelaciones 

 
La empresa revelará los pasivos contingentes en cuentas de orden acreedoras contingentes 
cuando sea posible medirlos. Además, para cada tipo de pasivo contingente, en las notas a los 
estados financieros, revelará la siguiente información: 

a) una descripción de la naturaleza del pasivo contingente; 

b) una estimación de los efectos financieros, la indicación de las incertidumbres 
relacionadas con el valor o las fechas de salida de recursos y la posibilidad de cualquier 
reembolso; lo anterior, en la medida en que sea practicable obtener la información; y 

c) el hecho de que sea impracticable revelar una o más de las informaciones 
contenidas en el literal b). 
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CAPÍTULO IV INGRESOS 
 

1. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS 
 

Los ingresos de actividades ordinarias corresponden a la entrada de beneficios económicos, 
generados durante el periodo contable, los cuales son susceptibles de incrementar el patrimonio, 

bien sea por el aumento de activos o por la disminución de pasivos, siempre que no correspondan 
a aportes de los propietarios de la empresa. Los ingresos de actividades ordinarias se originan por 

la prestación de servicios o por el uso que terceros hacen de activos, los cuales producen 
intereses, regalías, arrendamientos, dividendos o participaciones, entre otros. 

 
1.1. Reconocimiento 

El criterio para el reconocimiento de ingresos de actividades ordinarias se aplicará por separado a 
cada transacción. No obstante, en determinadas circunstancias, será necesario aplicar tal criterio 
de reconocimiento por separado a los componentes identificables de una única transacción, con 

el fin de reflejar la sustancia de la operación. Por su parte, el criterio de reconocimiento se 
aplicará a dos o más transacciones conjuntamente cuando las mismas estén ligadas de manera 
que el efecto comercial no pueda ser entendido sin referencia al conjunto completo de 

transacciones. 

 
 

1.2. Ingresos por prestación de servicios 

Se reconocerán como ingresos por prestación de servicios los flujos obtenidos por la empresa en 
la ejecución de un conjunto de tareas acordadas en un contrato. Estos ingresos se caracterizan 

porque tienen una duración determinada en el tiempo y buscan satisfacer necesidades de los 
usuarios o cumplir requerimientos contractuales previamente establecidos. 
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Los ingresos por prestación de servicios se reconocerán cuando el resultado de una transacción 

pueda estimarse con fiabilidad, considerando el grado de avance en la prestación del servicio al 

final del periodo contable. 
El resultado de una transacción podrá estimarse con fiabilidad cuando se cumplan los siguientes 

requisitos: 

a) el valor de los ingresos puede medirse con fiabilidad; 

b) es probable que la empresa reciba los beneficios económicos asociados con latransacción; 

c) el grado de avance en la prestación del servicio, al final del periodo contable, puede 
medirse con fiabilidad; y 

d) los costos en los que se haya incurrido durante la transacción y aquellos necesarios 
para completarla pueden medirse con fiabilidad. 

Cuando el resultado de una transacción, que implique la prestación de servicios, no pueda 
estimarse de forma fiable, los ingresos de actividades ordinarias correspondientes se reconocerán 
como tales solo en la cuantía de los costos reconocidos que se consideren recuperables. 

 
1.2.1. Ingresos por el uso de activos por parte de terceros 

Se reconocerán como ingresos derivados del uso de activos de la empresa por parte de terceros, 
los intereses, las regalías o derechos de explotación concedidos, los arrendamientos, y los 
dividendos o participaciones, entre otros. 

Los ingresos por el uso de activos por parte de terceros se reconocerán siempre que el valor de 
los ingresos pueda medirse con fiabilidad y sea probable que la empresa reciba los beneficios 
económicos asociados con la transacción. 

Los ingresos por arrendamientos son aquellos que percibe la empresa por el derecho otorgado a 
terceros para el uso de activos tangibles e intangibles. Su reconocimiento serealizará de acuerdo 
con la Norma de Arrendamientos. 

 
1.2.2. Medición 

Los ingresos se medirán por el valor de la contraprestación recibida o por recibir, una vez 

deducidas las rebajas y/o descuentos condicionados y no condicionados. 

La empresa medirá los ingresos por la prestación de servicios de acuerdo con el grado de avance 
en la prestación del servicio. Para calcular el grado de avance, se tomará como referencia lo 
siguiente: 
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a) la proporción de los costos incurridos por el trabajo ejecutado hasta la fecha, en relación 
con los costos totales estimados (estos costos incurridos no incluyen los costos relacionados con 
actividades futuras como materiales o pagos anticipados); 

b) las inspecciones del trabajo ejecutado; o 

c) la proporción física de la prestación del servicio o del contrato de trabajo. 
 

Para establecer el grado de avance en la prestación del servicio, se considerará la naturaleza de la 
operación y la metodología que mida con mayor fiabilidad los servicios ejecutados, y no se 
tendrán en cuenta los anticipos y los pagos recibidos del cliente, dado que no necesariamente 

reflejan la proporción del trabajo ejecutado. 
En los casos en que los servicios se presten a través de un número indeterminado de actos a lo 

largo de un periodo especificado, la empresa reconocerá los ingresos de forma lineal a lo largo de 
dicho periodo, a menos que exista evidencia de que otro método representa mejor el grado de 
terminación. Cuando un acto específico sea mucho más significativo que los demás, la empresa 

postergará el reconocimiento de los ingresos hasta que el mismo se ejecute. 
Por su parte, cuando el resultado de una transacción que implique la prestación de servicios no 
pueda estimarse de forma fiable, los ingresos correspondientes se reconocerán como tales solo en 
la cuantía de los costos Reconocidos que se considerenrecuperables. 

 
1.3. Revelaciones 

La empresa revelará la siguiente información: 
 

a) las políticas contables adoptadas para el reconocimiento de los ingresos, incluyendo la 
metodología utilizada para la determinación del grado de avancede las operaciones incluidas en 
la prestación de servicios; 

b) el valor de los ingresos producidos por intercambios de bienes o servicios. 
 

2. SUBVENCIONES 
 

2.1. Reconocimiento 
 

Se reconocerán como subvenciones, los recursos procedentes de terceros que estén orientados a 
al cumplimiento de un fin, propósito, actividad o proyecto específicos. 
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Las subvenciones pueden o no estar condicionadas y pueden ser reintegrables, dependiendo del 
cumplimiento pasado o futuro de ciertas condicione. 

Las subvenciones se reconocerán cuando sea posible asignarles un valor; de lo contrario será 
objeto de revelación. 

Las subvenciones se reconocerán cuando el Centro de Salud cumpla con las condiciones ligadas 
a ellas. Dependiendo del cumplimiento de las condiciones asociadas y del tipo de recursos que se 

perciba, las subvenciones serán susceptibles de reconocerse como pasivos o como ingresos. 
Cuando las subvenciones se encuentren condicionadas, se tratara como pasivos hasta tanto se 
cumplan las condiciones asociadas a las mismas para su reconocimiento comoingreso. 

Las subvenciones para cubrir gastos y costos específicos se reconocerán afectando los ingresos 
en el mismo periodo en que se causen los gastos y costos que se estén financiando. 
Las subvenciones para compensar pérdidas, gastos o costos en los que se haya incurrido se 
reconocerán como ingreso del periodo en que se surja el derecho cierto del cobro denla 
subvención. 
Las subvenciones recibidas, representadas en servicios, se reconocerán como ingresos y gastos 
simultáneamente, siempre que puedan medirse en manera fiable. 

 
2.2. Medición 

 
Las subvenciones pueden ser monetarias y no monetarias. Las monetarias se medirán por el valor 

recibido. En caso de que la subvención se perciba en moneda extranjera, se aplicara en lo 
señalado en la norma de Efectos de las variaciones en las Tasas de Cambio de la Moneda 
Extranjera. Por su parte, las subvenciones no monetarias se medirán por el valor razonable del 

activo recibido y, en ausencia de este, por el costo de reposición. Si no es factible obtener el 
valor de alguna de las anteriores mediciones,las subvenciones monetarias se medirán por el valor 

en libros de la entidad que cede el recurso. El valor razonable y el costo de reposición se 
determinaran conforme a lo definido en el Marco Conceptual para estas bases de medición. 

 
2.3. Devolución de subvenciones 

 
El reembolso de una subvención se reconocerá como una reducción del saldo del pasivo 

inicialmente reconocido y como una disminución del valor del activo 
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correspondiente de acuerdo con la naturaleza de los recursos a entregar. La diferenciase 
reconocerá como ingreso o gasto en el resultado del periodo. 

 
2.4. Presentación de subvenciones 

 
Las subvenciones se presentaran por separado en el resultado del periodo dentro del Estado del 
Resultado Integral. 

 
2.5. Revelaciones 

 
La empresa revelara la siguiente información: 

 
a) Una descripción de la naturaleza y cuantía de las subvenciones reconocidas. 
b) Las condiciones cumplidas, por cumplir y otras contingencias relacionadascon las subvenciones 

condicionadas que no se hayan reconocido en resultados. 
c) Los periodos que cubre la subvención, así como los montos 

amortizados y por amortizar. 
d) Las subvenciones a las que no se les haya podido asignar un valor. 
e) Otros tipos de ayuda gubernamentales de las cuales se haya beneficiadodirectamente el Centro de 

Salud. 
 
 
 

CAPÍTULO VI 

NORMAS PARA LA PRESENTACIÓN DE ESTADOSFINANCIEROS Y REVELACIONES 
 
 

1. PRESENTACIÓN DE ESTADOS FINANCIEROS. 

Para la preparación y presentación de estados financieros con propósito de información general, 
ya sean consolidados, separados o individuales, la empresa aplicará los criterios establecidos en 
esta Norma. Los estados financieros con propósito de información general son aquellos que 
pretenden cubrir las necesidades de usuarios que no están en condiciones de exigir informes a la 
medida de sus necesidades específicas de información. 

Los estados financieros individuales son los que presenta una empresa que no posee control, 
influencia significativa ni control conjunto en otra entidad. 
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1.1. Finalidad de los estados financieros 

Los estados financieros constituyen una representación estructurada de la situación financiera, 
del rendimiento financiero y de los flujos de efectivo de la empresa. Su objetivo es suministrar 
información que sea útil a una amplia variedad de usuarios para tomar sus decisiones 
económicas. Los estados financieros también muestran los resultados de la gestión realizada por 
los administradores con los recursos que se les han confiado. 

Para cumplir este objetivo, los estados financieros suministrarán información acerca de los 
siguientes elementos de la empresa: activos; pasivos; patrimonio; ingresos, gastos y costos en los 
que se incluyan las ganancias perdidas. Esta información, junto con la contenida en las notas, 
ayudara a los usuarios a predecir los flujos de efectivo futuros de la empresa y, en particular, su 
distribución temporal y su grado de certidumbre. 

 
 

1.2 Conjunto completo de estados financieros. 

Un juego completo de estados financieros comprende lo siguiente: a) Un estado de situación 
financiera al final del periodo contable; b) Un estado de cambios en el patrimonio del periodo 
contable; c) Un estado de flujos de efectivo del periodo contable; 
d) Las notas a los estados financieros y e) Un estado de situación financiera al inicio del primer 
periodo comparativo cuando la empresa aplique una política contable retroactivamente, cuando 
realice una re expresión retroactiva de partidas en sus estados financieros para corregir un error o 
cuando reclasifiquepartidas en sus estados financieros. 

 
1.3 Estructura y contenido de los estados financieros. 

 
 

1.3.1 Identificación de los estados financieros. 

La empresa diferenciara cada estado financiero y las notas de cualquier otro tipo de información 
que presente y destacara la siguiente información: a) el nombre de la empresa, así como 
cualquier cambio ocurrido desde el estado financiero anterior; b) El hecho de que los estados 
financieros correspondan a la empresa individual; c) La fecha del cierre del periodo al que 
correspondan los estados financieros o el periodo cubierto; d) La moneda de presentación; y e) El 
grado de redondeo practicado al presentar las cifras de los estados financieros. 

 
 

1.3.2 Estado de situación financiera. 

El estado de situación financiera presenta en forma clasificada, resumida y consistente,  la 
  situación financiera de la empresa a una fecha determinada y revela la totalidad de sus bienes, 
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derechos y obligaciones, y la situación del patrimonio. 
 
 

1.3.2.1 Información a presentar en el estado de situación financiera. 

Como mínimo, el estado de situación financiera incluirá partidas que presenten los 
siguientes importes: 

a) efectivo y equivalentes al efectivo; 

b) inversiones de administración de liquidez. 

c) Cuentas por cobrar. 

d) Prestamos por cobrar. 

e) Inventarios. 

f) Propiedades, Planta y Equipo. 

g) Activos Intangibles. 

h) cuentas por pagar. 

i) prestamos por pagar, 

j) provisiones, 

k) pasivos por beneficios a empleados, 

La empresa presentara en su estado de situación financiera, partidas adicionales, 
encabezamientos y subtotales cuando la magnitud, naturaleza o función de estos sea tal que la 
presentación por separado resulte relevante para comprender la situación financiera de la 
Empresa. 

La ordenación de las partidas o agrupaciones de partidas similares podrán modificarse de 
acuerdo con la naturaleza de la empresa y de sus transacciones, para suministrar información que 
sea relevante en la comprensión de la situación financiera de la empresa. 

 
 

La empresa podrá presentar partidas adicionales de forma separada en función de los siguientes 
aspectos: 

a) la naturaleza y la liquidez de los activos; 

b) la función de los activos dentro de la empresa; y 

c) los importes, la naturaleza y el plazo de los pasivos. 
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1.3.2.2 Distinción de partidas corrientes y no corrientes 

La empresa presentará sus activos corrientes y no corrientes, así comosus pasivos corrientes y no 
corrientes, como categorías separadas en su estado de situación financiera. 

 
1.3.2.2.1 Activos corrientes y no corrientes 

La empresa clasificará un activo, como corriente cuando a) espere realizar el activo, o tenga la 
intención de venderlo o consumirlo en su ciclo normal de operación (este último es el periodo 
comprendido entre la adquisición de los activos que entran en el proceso productivo y su 
realización en efectivo o equivalentes al efectivo); b) mantenga el activo principalmente con 
fines de negociación; c) espere realizar el activo dentro de los 12 meses siguientes a la fecha de 
los estados financieros; o d) el activo sea efectivo o equivalente al efectivo (como se define en la 
presente Norma), a menos que este se encuentre restringido y no pueda intercambiarse ni 
utilizarse para cancelar un pasivo por un plazo mínimo de 12 meses siguientes a la fecha de los 
estados financieros. 

La empresa clasificará todos los demás activos como no corrientes. 
 

1.3.2.2.2 Pasivos corrientes y no corrientes 

La empresa clasificará un pasivo como corriente cuando a) espere liquidar el pasivo en su ciclo 
normal de operación; b) liquide el pasivo dentro de los 12 meses siguientes a la fecha de los 
estados financieros; 

o c) no tenga un derecho incondicional de aplazar la cancelación del pasivo durante, al menos, 
los 12 meses siguientes a la fecha de los estados financieros. 

La empresa clasificará todos los demás pasivos como no corrientes. 
 

1.3.2.3 Información a presentar en el estado de situación financiera o en las notas. La 
empresa revelará, ya sea en el estado de situación financiera o en las notas, su clasificaciones 
de las partidas adicionales a las presentadas, clasificadas según las 

Operaciones de la empresa. Para el efecto, tendrá en cuenta los requerimientos de las Normas, así 
como el tamaño, la naturaleza y la función de los importes afectados. El nivel de información 
suministrada variará para cada partida, por ejemplo: 

a) Las partidas de propiedades, planta y equipo se desagregarán por clases. 

b) Las cuentas por cobrar se desagregarán en importes por cobrar de clientes 
comerciales, partes relacionadas, anticipos y otros importes. 

c) Los inventarios se desagregarán en materiales y suministros y mercancía 
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en existencia, en tránsito y en poder de terceros. 

d) Las provisiones se desglosarán de forma que se muestren por separado las que correspondan 
a provisiones por beneficios a empleados y el resto. 

e) Las cuentas por pagar se desagregarán en importes por pagar a proveedores y a partes 
relacionadas, así como las procedentes de los ingresos diferidos y otros importes. 

f) Una descripción de la naturaleza ydestino de cada reserva que figure 

en el patrimonio. 

La empresa mostrara los cambios producidos durante el periodo en cada una de las categorías 
que componen el patrimonio y en los derechos, privilegios y restricciones asociados a cada una. 

 
1.3.3 Estado de cambios en el patrimonio 

El Estado de Cambios en el Patrimonio presenta las variaciones delas partidas del patrimonio en 
forma detallada, clasificada y comparativa entre un periodo y otro. 

 
1.3.3.1 Información a presentar en el estado de cambios en el patrimonio El estado de 

cambios en el patrimonio incluirá la siguiente información: 

a) los efectos de la aplicación o re expresión retroactiva reconocidos de acuerdo con la Norma 
de Políticas Contables, Cambios en las Estimaciones Contables y Corrección de Errores, para 
cada componente de patrimonio; 

b) una conciliación entre los valores en libros al inicio y al final del periodo que revele por 
separado, los cambios resultantes del resultado del periodo. 

1.3.4. Estado de flujos de efectivo 

El estado de flujos de efectivo presenta los fondos provistos y utilizados por la empresa, en 
desarrollo de sus actividades de operación, inversión y financiación, durante el periodo contable. 

Los flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes 

al efectivo. 

El efectivo comprende los recursos de liquidez inmediata que se registran 

encaja, cuentas corrientes y cuentas de ahorro. 

Los equivalentes al efectivo representan inversiones a corto plazo de alta 

Liquidez queson 
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Fácilmente convertibles en efectivo y que están sujetas a un riesgo poco significativo de cambios 
en su valor. Por tanto, una inversión será equivalente al efectivo cuando tenga vencimiento 
próximo; por ejemplo, tres meses o menos desde la fecha de adquisición. Las participaciones en 
el capital de otras entidades quedarán excluidas de los equivalentes al efectivo a menos que sean 
sustancialmente equivalentes al efectivo; como por ejemplo, las acciones preferentes adquiridas 
con proximidad a su vencimiento que tienen una fecha determinada de reembolso. Por su parte, 
los sobregiros exigibles en cualquier momento por el banco que formen parte integrante de la 
gestión del efectivo de la empresa se incluirán como componentes del efectivo y equivalentes al 
efectivo. 

 
1.3.4.1 Presentación 

Para la elaboración y presentación del Estado de Flujos de Efectivo, la empresa realizará una 
clasificación de los flujos de efectivo del periodo en actividades de operación, de inversión y de 
financiación atendiendo la naturaleza de las mismas. 

 
1.3.4.1.1 Actividades de operación 

Son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos de actividades ordinarias de la 
empresa, así como otras actividades que no puedan calificarse como de inversión o financiación. 

Los flujos de efectivo derivados de las actividades de operación se presentarán por el método 
directo, según el cual se presentan por separado, las principales categorías de cobros y pagos en 
términos brutos. 

 
1.3.4.1.2 Actividades de inversión 

Son las actividades relacionadas con la adquisición y disposición de activos a largo plazo, así 
como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo. 

Algunos ejemplos de flujos de efectivo por actividades de inversión son 

Los siguientes: 

 
a) los pagos por la adquisición de propiedades, planta y equipo; de activos intangibles y de 
otros activos a largo plazo, incluidos aquellos relacionados con los costos de desarrollo 
capitalizados y las propiedades, planta y equipo construidas por la empresa para sí misma; 

b) los cobros por ventas de propiedades, planta y equipo; de activos intangibles y de otros 
activos a largo plazo; c) los anticipos de efectivo y préstamos a terceros, distintos de las 
operaciones de ese tipo hechas por entidades financieras; f) los cobros derivados del reembolso 
de anticipos y préstamos a terceros, distintos de las operaciones de este tipo hechas por entidades 

http://www.hci.gov.co/


 

 

 

 

 

financieras. 
 

1.3.4.2 Otra información a revelar. 

La empresa revelará la siguiente información: 

a) Los componentes del efectivo y equivalentes al efectivo; 

b) Una conciliación de los importes del estado de flujos de efectivo con las partidas 
equivalentes sobre las que se informa en el estado de situación financiera; sin embargo, no se 
requerirá que la empresa presente esta conciliación si el importe de! efectivo y equivalentes al 
efectivo presentado en el estado de flujos de efectivo es idéntico al importe descrito en el estado 
de situación financiera; 

c) cualquier importe significativo de sus saldos de efectivo y equivalentes al efectivo que no 
esté disponible para ser utilizado; 

d) las transacciones de inversión o financiación que no hayan requerido el uso de efectivo o 
equivalentes al efectivo; 

e) un informe en el cual se desagregue, por un lado, la información correspondiente a cada 
uno de los componentes del efectivo y equivalentes al efectivo y, por el otro, la información 
correspondientea recursos de uso restringido en forma comparativa con el periodo anterior; y 

f) una conciliación entre en el resultado del periodo y el flujo de efectivo neto de las 
actividades de operación. 

 
1.3.5 Notas a los estados financieros 

Las notas son descripciones o desagregaciones de partidas de los estados financieros presentadas 
en forma sistemática. 

 
1.3.5.1. Estructura 

Se revelará en notas a los estados financieros, lo siguiente: 

a) información acerca de las bases para la preparación de los estados financieros y de las 
políticas contables específicas utilizadas; 

b) información requerida por las normas que no se haya incluido en otro lugar de los estados 
financieros; y 

c) información que sea relevante para entender los estados financieros y que no se haya 
presentado en estos. 

La empresa presentará las notas de forma sistemática; para tal efecto, referenciará cada partida 
incluida en los estados financieros con cualquier información relacionada en las notas. 
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1.3.5.2 Información a revelar 

La empresa revelará la siguiente información: 

a) La información relativa a su naturaleza jurídica y funciones de cometido estatal. Para tal 
efecto indicará su denominación; su naturaleza y régimen jurídico indicando los órganos 
superiores de dirección y administración, y la entidad a la cual está adscrita o vinculada, cuando 
sea el caso; su domicilio y la dirección del lugar donde desarrolla sus actividades; una descripción 
de la naturaleza de sus operaciones y de las actividades que desarrolla con el fin de cumplir con las 
funciones de cometido estatal asignadas; y los cambios ordenados quecomprometen su continuidad como 
supresión, fusión, escisión o liquidación. 

b) La declaración explícita y sin reservas del cumplimiento del Marco Normativo para 
Empresas que no Cotizan en el Mercado de Valores, y que no Captan ni Administran Ahorro del 
Público, el cual hace parte integral del Régimen de Contabilidad Pública. 

c) Las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados financieros y las otras 
políticas contables utilizadas que sean relevantes para la comprensión de los estados financieros, 
en el resumen de políticas contables significativas. 

d) Los juicios, diferentes de aquellos que involucren estimaciones, que la administración haya 
realizado en el proceso de aplicación delas políticas contables de la empresa y que tengan un 
efecto significativo sobre los importes reconocidos en los estados financieros, en el resumen de 
las políticas contables significativas o en otras notas. 

e) Los supuestos realizados acerca del futuro y otras causas de incertidumbre en las 
estimaciones realizadas al final del periodo contable, que tengan un riesgo significativo de 
ocasionar ajustes importantes en el valor en libros de los activos o pasivos dentro del periodo 
contable siguiente. Con respecto a esos activos y pasivos, las notas incluirán detalles de su 
naturaleza y su valor en libros al final del periodo contable. 

f) Las limitaciones y deficiencias generales de tipo operativo o administrativo que tienen 
impacto en el desarrollo normal del proceso contable o en la consistencia y razonabilidad de las 
cifras. 

g) La información que permita a los usuarios de sus estados financieros evaluar los objetivos, 
las políticas y los procesos que aplican para gestionar el capital. Con este fin, se revelará lo 
siguiente: 

• Información cualitativa sobre sus objetivos, políticas y procesos de gestión de capital que 
incluya una descripción de lo que la empresa considere capital a efectos de su gestión; la 
naturaleza de requerimientos externos de capital a los cuales la empresa esté sujetay la forma en 
que estos se incorporen en la gestión de capital; y una 

descripción de la manera como la empresa cumpla sus objetivos degestión de capital; 
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• Datos cuantitativos resumidos acerca de lo que la empresa gestione 

• como capital; 

• Cumplimiento, durante el periodo, de cualquier requerimiento externo de capital al cual 
esté sujeta; y 

• Consecuencias del incumplimiento con alguno de los requerimientos externos de 
capital impuestos. 

 
1.3.6 Estado de situación financiera al inicio del primer periodo comparativo 

El estado de situación financiera al inicio del primer periodo comparativo presenta en forma 
clasificada, resumida y consistente, los efectos que se generan por la aplicación retroactiva de un 
cambio en una política contable, la re expresión retroactiva por la corrección de un error o la 
reclasificación de una partida. 

 
1.3.6.1 Presentación 

La empresa presentará en el estado de situación financiera al inicio del primer periodo 
comparativo, la información correspondiente al cierre del periodo actual, al cierre del periodo 
anterior re expresado y al inicio del periodo anterior re expresado. 

 

1.3.6.2 Revelaciones 

Para efectos de revelación de los cambios en las políticas contables y la corrección de errores, la 
empresa aplicará los criterios contenidos en la Norma de Políticas Contables, Cambios en las 
Estimaciones Contables y Corrección de Errores. 

Cuando se reclasifiquen partidas, la empresa revelará, en la medida en que sea practicable y de 
forma comparativa, a) la naturaleza de la reclasificación, b) el valor de cada partida o grupo de 
partidas que se han reclasifica- do y c) la razón de la reclasificación. 

Cuando sea impracticable realizar la reclasificación de los valores comparativos, la empresa 
revelará la razón para no reclasificar los valores y la naturaleza de los ajustes que se habrían 
tenido que hacer si los valores se hubieran reclasificado. 

 
 

2. POLÍTICAS CONTABLES, CAMBIOS EN LAS ESTIMACIONES 
 
 

CONTABLESY CORRECCIÓN DE ERRORES 
 
 
  2.1. Políticas contables  
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Las políticas contables son los principios, bases, acuerdos, reglas y procedimientos adoptados 
por la empresa para la elaboración y presentación de los estados financieros. 

Las políticas contables establecidas por la Contaduría General de la Nación y contenidas en el 
Régimen de Contabilidad Pública serán aplicadas por la empresa de manera uniforme para 
transacciones, hechos y operaciones que sean similares. No obstante, en algunos casos 
específicos, se permitirá que la empresa, considerando lo definido en el Régimen de 
Contabilidad Pública y a partir de juicios profesionales, seleccione y aplique una política 
contable para el reconocimiento de un hecho económico, la cual conlleve a mostrar la situación 
financiera, el rendimiento financiero y los flujos de efectivo de la empresa atendiendo las 
características de representación fiel y relevancia de la información financiera; caso en el cual, se 
documentará la política definida. 

La empresa cambiará una política contable cuando se realice una modificación en el Régimen de 
Contabilidad Pública o cuando, en los casos específicos que el mismo permita, la empresa 
considere pertinente un cambio de política que conlleve a la representación fiel y a la relevancia 
de la información financiera. 

 
 

Los cambios en las políticas contables originados en cambios en el Régimen de Contabilidad 
Pública se aplicarán observando lo dispuesto en la norma que los adopte. Por su parte, los 
cambios en las políticas contables que en observancia del Régimen de Contabilidad Pública 
adopte La empresa, se aplicarán de manera retroactiva, es decir, que la nueva política se aplicará 
como si se hubiera aplicado siempre. Para tal efecto, la empresa ajustará los saldos iniciales de 
cada componente afectado del patrimonio para el periodo anterior más antiguo sobre el que se 
presente información. 

Cuando sea impracticable determinar los efectos que se derivan, en cada periodo específico, del 
cambio de una política contable sobre la información comparativa en uno o más periodos 
anteriores para los que se presente información, la empresa aplicará la nueva política contable a 
los saldos iniciales de los activos y pasivos al principio del periodo más antiguo para el que la 
aplicación retroactiva sea practicable (el cual puede ser el inicio del propio periodo corriente) y 
efectuará el correspondiente ajuste a los saldos iniciales de cada componente del patrimonio que 
se vea afectado para ese periodo. 

Cuando sea impracticable determinar el efecto acumulado al principio del periodo corriente por 
la aplicación de una nueva política contable a todos los periodos anteriores, la empresa ajustará la 
información comparativa aplicando la nueva política contable de forma prospectiva, es decir, a 
partir de la fecha en que se cambie la política. 

El cumplimiento de un requisito será impracticable cuando la empresa no pueda satisfacerlo tras 
efectuar todos los esfuerzos razonables para hacerlo. Así, para un periodo anterior en particular, 
será impracticable aplicar un cambio en una política contable retroactivamente si los efectos de 
la aplicación retroactiva no son determinables; o si la aplicación retroactiva implica establecer 

  Suposiciones acerca de cuáles hubieran podido ser las intenciones de la gerencia en ese periodo. 
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También será impracticable aplicar un cambio en una política contable retroactivamente si 
requiere estimaciones de importes significativos y si es imposible distinguir objetivamente 
información de tales estimaciones que a) suministre evidencia de las circunstancias existentes en 
la fecha en que tales importes se reconocieron o midieron, o la correspondiente información se 
reveló; y b) hubiera estado disponible cuando los estados financieros de los periodos anteriores se 
autorizaron para su publicación. 

De acuerdo con la Norma de Presentación de Estados Financieros, cuando la empresa haga un 
cambio en las políticas contables, presentará un estado de situación financiera al inicio del primer 
periodo comparativo. 

 
Cuando la empresa adopte un cambio en una política contable, revelará lo siguiente: a) la 
naturaleza del cambio; b) las razones por las cuales la aplicación de la nueva política contable 
contribuye a la representación fiel y suministra información relevante; c) el valor del ajuste para 
cada partida de los estados financieros afectada, tanto en el periodo actual, como en periodos 
anteriores a los presentados, de forma agregada y en la medida en que sea practicable; y d) una 
justificación de las razones por las cuales no se realizó una aplicación retroactiva por efecto del 
cambio en las políticas contables. 

 
2.2. Cambios en una estimación contable 

Una estimación contable es un mecanismo utilizado por la empresa para 

Medir un hecho económico que, dada la incertidumbre inherente al mismo, 

No puede medirse con precisión, sino que solamente puede estimarse. Ello 

Implica la utilización de juicios basados en la información fiable disponible 

y en técnicas o metodologías apropiadas. 

Son estimaciones contables, entre otras, el deterioro del valor de los activos, el valor razonable de 
los activos financieros, el valor residual y la vida útil de los activos depreciables, y las 
obligaciones por garantías concedidas. 

El uso de estimaciones razonables constituye una parte fundamental del proceso contable y no 
menoscaba la confiabilidad de la información contable. No obstante, si como consecuencia de 
obtener nueva información o de poseer más experiencia, se producen cambios en las 
circunstancias en que se basa la estimación, esta se revisará y, de ser necesario, se ajustará. Lo  
anterior, no implica que esta se encuentre relacionada con periodos anteriores ni tampoco que 
constituya la corrección de un error, por lo cual su aplicación es prospectiva. 

Un cambio en una estimación contable es el resultado de nueva información o nuevos 
acontecimientos que afectan, bien el valor en libros de un activo o de un pasivo, o bien el 
consumo periódico de un activo. Estos cambios se producen tras la evaluación de la situación 
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actual del elemento, de los beneficios futuros esperados y de las obligaciones asociadas con los 
activos y pasivos correspondientes. 

Un cambio en los criterios de medición aplicados implicará un cambio en unapolítica contable y 
no un cambio en una estimación contable. Cuando sea difícil distinguir entre un cambio de 
política contable y un cambio en una estimación contable, se tratará como si fuera un cambio en 
una estimación contable. 

Los efectos que se deriven de un cambio en una estimación contable se aplicarán de manera 
prospectiva afectando, bien el resultado del periodo en el que tenga lugar el cambio si afecta 
solamente este periodo, o bien el resultadodel periodo del cambio y de los periodos futuros si el  
cambio afecta a todos ellos. No obstante, si el cambio en una estimación contable origina cambios 
enactivos o pasivos o se relaciona con una partida del patrimonio, este se reconocerá a través de 
un ajuste en el valor en libros del activo, pasivo o patrimonio en el periodo en el que se presente 
el cambio. 

Cuando la empresa adopte un cambio en una estimación contable, revelará a) la naturaleza del 
cambio; b) el valor del cambio en una estimación contable que haya producido efectos en el 
periodo actual o que se espere los produzca en periodos futuros y c) la justificación de la no 
revelación del efecto en periodos futuros. 

 
2.3. Corrección de errores de periodos anteriores 

Los errores son las omisiones e inexactitudes que se presentan en los estados financieros de la 
empresa, para uno o más periodos anteriores, como resultado de un fallo al utilizar información 
fiable que estaba disponible cuando los estados financieros para tales periodos fueron formulados 
y que podría esperarse razonablemente que se hubiera conseguido y tenido en cuenta en la 
elaboración y presentación de aquellos estados financieros. Se incluyen, entre otros, los efectos 
de errores aritméticos, errores en la aplicación de políticas contables, la inadvertencia o mala 
interpretación de hechos y los fraudes. 

Los errores del periodo corriente, descubiertos en este mismo periodo, secorregirán antes de 
que se autorice la publicación de los estados financieros. 

La empresa corregirá los errores materiales de periodos anteriores de manera retroactiva re 
expresando la información comparativa afectada por el error. Si el error ocurrió con antelación al 
periodo más antiguo para el que se presente información, se re expresarán los saldos iniciales de 
los activos, pasivos y patrimonio para el periodo más antiguo para el que se presente información, 
elcual podría ser el inicio del propio periodo corriente, de forma que en los estados financieros, 
se corrijan los errores, como si estos no se hubieran cometido nunca. 

Cuando por la corrección de un error, sea impracticable determinar el efecto acumulado al 
principio del periodo corriente, la empresa corregirá el error deforma prospectiva. 

Los errores de periodos anteriores que sean inmateriales se corregirán ajustando los saldos de las 
  cuentas afectadas por el error y no se requerirá sure expresión retroactiva.  
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Ei efecto de la corrección de un error de periodos anteriores, sea material o no material, no se 
incluirá en el resultado del periodo en el que se descubra el error. 

De acuerdo con la Norma de Presentación de Estados Financieros, cuando la empresa corrija 
errores materiales de periodos anteriores, presentará un estadode situación financiera al inicio del 
primer periodo comparativo. 

Cuando la empresa efectúe una corrección de errores revelará a) la naturaleza del error de 
periodos anteriores; b) el valor del ajuste para cada periodo anterior presentado (si es posible); c) 
el valor del ajuste al principio del periodo anterior más antiguo sobre el que se presente 
información; y d) una justificación de las razones por las cuales no se realizó una re expresión 
retroactiva por efecto de la corrección del error. 

 
3. HECHOS OCURRIDOS DESPUES DEL PERIODO CONTABLE 

Los hechos ocurridos después del periodo contable son todos aquellos eventos, favorables o 
desfavorables, que se producen entre el final del periodocontable y la fecha de autorización para 
la publicación de los estados financieros. el final del periodo contable se refiere al último día del 
periodo con el cual están relacionados los estados financieros y corresponderá al 31 de 
diciembre. Por su parte, la fecha de autorización para la publicación de los estados financieros 
corresponderá a la fecha en la que se apruebe que los diferentes usuarios tengan conocimiento de 
estos. 

Pueden identificarse dos tipos de eventos: los que implican ajuste y los que no 

implicanajuste. 

3.1. Hechos ocurridos después del periodo contable que implican ajuste 

Los hechos ocurridos después del periodo contable que implican ajuste son aquellos que 
proporcionan evidencias de las condiciones existentes al final de dicho periodo. la empresa 
ajustará los valores reconocidos en sus estados financieros para reflejar la incidencia de los 
hechos ocurridos después del periodo contable que impliquen ajuste. 

Algunos de los eventos que proporcionan evidencia de las condiciones existentes al final del 
periodo contable y que implican el reconocimiento o el ajuste de los activos, pasivos, patrimonio, 
ingresos, gastos y costos son los siguientes: la resolución de un litigio judicial que confirme que 
la empresa tenía una obligación presente al final del periodo contable; la recepción de 
información que indique el deterioro del valor de un activo al final del periodo contable o la 
necesidad de ajuste de un deterioro del valor anteriormente reconocido; la determinación del 
valor de transacciones realizadas no reconocidas; la determinación de la participación en las 
ganancias o en el pago de incentivos a los empleados que la empresa deba realizar como 
resultado de hechos anteriores a esa fecha; y el descubrimiento de fraudes o errores que 
demuestren que los estados financieros eran incorrectos. 
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3.2. Hechos ocurridos después del periodo contable que no implican ajuste 

Los hechos ocurridos después del periodo contable que no implican ajuste son aquellos que 
indican condiciones surgidas después del mismo y que por su materialidad serán objeto de 
revelación. 

Algunos de los eventos ocurridos después del periodo contable que indican condiciones surgidas 
después del periodo que no implican ajuste y que serán objeto de revelación debido a su 
materialidad son los siguientes: la reducción en el valor de mercado de las inversiones; el inicio 
de un proceso de combinación de negocios o la disposición de una controlada; otras 
disposiciones de activos o la expropiación de activos por parte del gobierno; las compras 
significativas de activos; la ocurrencia de siniestros; el anuncio o comienzo de 
reestructuraciones; la decisión de la liquidación o cese de actividades de la empresa; las 
variaciones importantes en los precios de los activos o en las tasas de cambio; las diferencias en 
las tasas o leyes fiscales, aprobadas o cuyo proceso de aprobación esté prácticamente terminado; 
el otorgamiento de garantías; y el inicio de litigios. 

Si la empresa acuerda distribuir dividendos a los tenedores de los instrumentos de patrimonio 
después del periodo contable, pero antes de la fecha de autorización para su publicación, estos no 
supondrán una obligación presente y la empresa no los reconocerá como un pasivo al final del 
periodo contable. Sin embargo, serán objeto de revelación en las notas a los estados financieros. 

Revelaciones la información revelada en las notas a los estados financieros y 

Relacionada con las partidas objeto de ajuste se actualizará en función de la información 
recibida. Así mismo, la empresa revelará la siguiente información: la fecha de autorización para 
la publicación de los estados financieros, el responsable de la autorización, la existencia de 
alguna instancia que tenga la facultad de ordenar la modificación de los estados financieros una 
vez se hayan publicado, la naturaleza de los eventos que no implican ajuste, y la estimación del 
efecto financiero de los eventos que no implican ajuste o la aclaración de que no es posible hacer 
tal estimación. 

 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIACION 
RELATIVA 

11 
 Efectivo y equivalentes al 
efectivo 

1.207.247.809   1.706.585.571   
         
499.337.762,00    

                
41,36  

1105  Caja 
8.516.400   5.931.573   

-            
2.584.827,00    

-               
30,35  

1110 
 Depósitos en instituciones 
financieras 

1.198.731.409   581.940.463   
-       
616.790.946,00    

-               
51,45  

1120  Fondos en tránsito 
0   161.000.000   

         
161.000.000,00      

1132  Efectivo de uso restringido 
0   957.713.535   

         
957.713.535,00      
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113210 
 DepositoS en instituciones 
financieras 

0   957.713.535            
957.713.535,00      

 
 

NOTA 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO 
 

5.1 Depósitos en instituciones financieras. 

Mensualmente conforme a las normas contables y de auditoría se concilian los extractos 
bancarios conforme a lo dispuesto a las instrucciones de manejo de efectivo establecido por la 
administración. El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., posee cuentas bancarias en Banco 
Davivienda, Banco de Occidente, Banco Colpatria, Banco BBVA , Banco de Bogotá ; el saldo a 
31 de diciembre de 2022 del grupo del disponible asciende a $ 581.940.463, En Depósitos en 

tránsito $ 161.000.000 y en efectivo restringido la suma de $957.713.535   

NOTA 6. INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS NO APLICA 

NOTA 7. CUENTAS POR COBRAR 

 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIA
CION 

RELATI
VA 

13  Cuentas por cobrar 

58.464.099.725   66.932.809.497   

     
8.468.709.772,0
0    

                
14,49  

1317  Prestación de servicios 
63.459.103   84.662.943   

           
21.203.840,00    

                
33,41  

1319  Prestación de servicios de salud 

58.257.194.194   68.461.369.128   

   
10.204.174.934,
00    

                
17,52  

131901 

 Plan obligatorio de salud (POS) 
por EPS - sin facturar o con 
facturación pendiente de 
radicar 

2.780.409.132   1.838.066.199   
-       
942.342.933,00    

-               
33,89  

131902 

 Plan obligatorio de salud (POS) 
por EPS - con facturación 
radicada 

11.829.836.545   12.692.251.901            
862.415.356,00    

                   
7,29  

131903 

 Plan subsidiado de salud (POSS) 
por EPS - sin facturar o con 
facturación pendiente de 

3.986.339.126   3.775.421.710   -       
210.917.416,00    

-                 
5,29  
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radicar 

131904 

 Plan subsidiado de salud (POSS) 
por EPS - con facturación 
radicada 

19.821.386.419   27.938.138.556   

     
8.116.752.137,0
0    

                
40,95  

131905 

 Empresas de medicina 
prepagada (EMP) - sin facturar o 
con facturación pendiente de 
radicar 

2.064.882   844.614   
-            
1.220.268,00    

-               
59,10  

  

    

   

131906 

 Empresas de medicina 
prepagada (EMP) - con 
facturación radicada 

6.405.662   7.625.930                 
1.220.268,00    

                
19,05  

131908 

 Servicios de salud por IPS 
privadas - sin facturar o con 
facturación pendiente de 
radicar 

100.064.149   310.210.747   
         
210.146.598,00    

              
210,01  

131910 

 Servicios de salud por IPS 
públicas - sin facturar o con 
facturación pendiente de 
radicar 

5.000.000   325.000   
-            
4.675.000,00    

-               
93,50  

131911 

 Servicios de salud por IPS 
públicas - con facturación 
radicada 

29.441.542   0   -          
29.441.542,00    

-            
100,00  

131914 

 Servicios de Salud por 
entidades con régimen especial 
- sin facturar o con facturación 
pendiente de radicar 

207.852.660   358.001.299   
         
150.148.639,00    

                
72,24  

131915 

 Servicios de Salud por 
entidades con régimen especial 
- con facturación radicada 

3.849.575.570   4.776.822.571            
927.247.001,00    

                
24,09  

131916 
 Servicios de salud por 
particulares 

537.447.182   628.381.172   
           
90.933.990,00    

                
16,92  

131917 

 Atención accidentes de tránsito 
SOAT por compañías de seguros 
- sin facturar o con facturación 
pendiente de radicar 

1.236.918.733   1.164.581.069   
-          
72.337.664,00    

-                 
5,85  

131918 

 Atención accidentes de tránsito 
SOAT por compañías de seguros 
- con facturación radicada 

8.397.681.199   9.138.333.069            
740.651.870,00    

                   
8,82  

http://www.hci.gov.co/


 

 

 

 

131921 

 Atención con cargo al subsidio 
a la oferta - sin facturar o con 
facturación pendiente de 
radicar 

414.725.068   373.813.395   
-          
40.911.673,00    

-                 
9,86  

131922 

 Atención con cargo al subsidio 
a la oferta - con facturación 
radicada 

4.818.989.393   4.960.866.757            
141.877.364,00    

                   
2,94  

131923 

 Riesgos laborales (ARL) - sin 
facturar o con facturación 
pendiente de radicar 

3.725.016   40.356.911              
36.631.895,00    

              
983,40  

131924 
 Riesgos laborales (ARL) - con 
facturación radicada 

223.789.575   384.748.295   
         
160.958.720,00    

                
71,92  

131925 

 Convenios con recursos del 
Sistema General de Seguridad 
Social en Salud para trauma 
mayor y desplazados - sin 
facturar o con facturación 
pendiente de radicar 

5.839.573   76.742   

-            
5.762.831,00    

-               
98,69  

131926 

 Convenios con recursos del 
Sistema General de Seguridad 
Social en Salud para trauma 
mayor y desplazados - con 
facturación radicada 

364.183   11.856.765   

           
11.492.582,00    

          
3.155,
72  

131980 
 Giro para abono de 
factruración sin identificar (CR) 

42.687.275   8.610.710   
-          
34.076.565,00    

-               
79,83  

131990 
 Otras cuentas por cobrar 
servicios de salud 

42.025.860   69.257.136   
           
27.231.276,00    

                
64,80  

1384  Otras cuentas por cobrar 
143.446.428   155.407.023   

           
11.960.595,00    

                   
8,34  

138426  Pago por cuenta de terceros 
1.478.264   0   

-            
1.478.264,00    

-            
100,00  

138432  Responsabilidades fiscales 
5.667.162   5.578.400   

-                  
88.762,00    

-                 
1,57  

138435  Otros intereses de mora 

14.600   665.798                    
651.198,00    

          
4.460,
26  

138439  Arrendamiento operativo 
99.228.515   104.995.322   

              
5.766.807,00    

                   
5,81  

138490 

 Otras cuentas por cobrar 
(incluye también las subcuentas 
no solicitadas anteriormente) 

37.057.887   44.167.503                 
7.109.616,00    

                
19,19  

1386 
 Deterioro acumulado de 
cuentas por cobrar (CR) 

0   1.768.629.597   

     
1.768.629.597,0
0      

138609  Prestación de servicios de salud 0   1.768.629.597            
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1.768.629.597,0
0  

  Régimen Subsidiado 

0   1.768.629.597   

     
1.768.629.597,0
0      

 
 
 
 

REVELACIONES 
 

INFORME DE GESTION SUBPROCESO DE CARTERA VIGENCIA 2022 
 

 
 

La Coordinación de Cartera realizo su gestión de cobro a través de solicitudes vía telefónicas, 
Oficios de requerimiento y visitas realizadas a las diferentes EAPBS logrando pagos y acuerdos 
Que contribuyeron al flujo de recursos así: 
 
En el año 2022, se realizó gestión de cobro así; 
 
EAPBS 
 
MALLAMAS EPS 
 
Acuerdo de Pago suscrito en mesas de circular 030 con MALLAMAS EPS del Régimen 
Subsidiado por valor de $ 1.301.382.560 en dos cuotas cumplidas en mayo del 2022. 
Acuerdo de Pago suscrito en mesas de circular 030 con MALLAMAS EPS del Régimen 
Contributivo por valor de $ 539.564.192 en dos cuotas cumplidas en mayo del 2022. 
Acuerdo de Pago suscrito en mesas de circular 030 con MALLAMAS EPS del Régimen 
Subsidiado por valor de $ 4.537.000.000 en siete cuotas cumplidas en Diciembre del 2022 
 
Nota. En la actualidad tenemos una cartera corriente con MALLAMAS EPS-I. Liquidando 
Vigencias anteriores del 2019, 2020 y 2021. 
 
PROINSALUD (SALUD SUR 2) Acuerdo de Pago con Proinsalud del Régimen Especial por 
valor de $ 683.168.787 en cuatro Cuotas, cumplido el 31 de Octubre del 2022. 
 
Nota. En la actualidad tenemos una cartera corriente con PROINSALUD. NUEVA EPS 
 
Desde la Coordinación de cartera con apoyo del Gerente general para el año 2022 se realizaron 
gestión de cobro que lograron cinco acuerdos de pago con Nueva EPS; Acuerdo de Pago con 
NUEVA EPS del Régimen Contributivo por valor de $ 1.352.879.754 en tres cuotas, cumplidas 
en Mayo del 2022. 
 
Acuerdo de Pago con NUEVA EPS del Régimen Contributivo por valor de $ 1.162.804.434 en 
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tres cuotas, cumplidas en Noviembre del 2022. 
 
Acuerdo de Pago con NUEVA EPS del Régimen Subsidiado por valor de $ 229.824.146 en  
tres cuotas, cumplidas en Diciembre del 2022. 
 
Acuerdo de Pago con NUEVA EPS del Régimen Subsidiado por valor de $ 582.850.661 en una 
Cuota, cumplida en Diciembre del 2022. 
 
Acuerdo de Pago con NUEVA EPS del Régimen Contributivo por valor de $ 1.375.794.269 en 
Una cuota, cumplida en Diciembre del 2022. 
 
Nota. Se logró una depuración con NUEVA EPS teniendo a la fecha una cartera corriente. 
ASMET SALUD 
 
Mediante Conciliación Extrajudicial ante Superintendencia Nacional de Salud se logró un 
Acuerdo de pago con ASMET SALUD por valor $ 300.687.324 en once cuotas desde  
Noviembre del 2022 a octubre del 2023. 
 
SANITAS EPS 
Acuerdo de Pago con SANITAS EPS del Régimen Contributivo por valor de $ 1.156.486.042 
en una cuota, cumplida en Noviembre del 2022. 
 
EMSSANAR EPS 
Es de conocimiento público la situación actual de la EPS EMSSANAR, La cual se encuentra 
Intervenida por la Superintendencia Nacional de Salud, situación que ha impedido lograr  
Acuerdos de pago, solo se permite la depuración y aceptación de saldos. Con apoyo del Gerente 
General se logró que se incremente un porcentaje el giro ménsula así; 
 
MES VALOR 
Enero                    $ 930.056.951 
Febrero              $ 1.052.470.562 
Marzo                $ 1.370.389.300 
Abril                  $ 1.100.000.000 
Mayo                 $    886.782.023 
Junio                  $    589.905.842 
Julio                   $ 1.300.000.000 
Agosto               $    880.000.000 
Septiembre        $ 1.050.000.000 
Octubre             $ 1.100.000.000 
Noviembre        $ 1.100.000.000 
Diciembre         $ 1.000.000.000 
 
 
 
Nota. Con EMSSANAR nos encontramos en proceso de liquidación de contratos de vigencia 
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2018,2019 y 2020. SOAT Y ADRES 
 
A partir del 1 de noviembre del 2022 se contrató a una empresa de Asesoría en Salud ASEISA 
para el cobro, gestión y depuración directa de toda la cartera de SOAT Y ADRES, y con ella se 
logró un saneamiento contable de la deuda SOAT que se clasifica en incobrable. 
 
Kra 1 No 4A- 142 Este - A v. Panamericana Línea de Atención al Usuario (0927)  
733799 Conmutador 7732234 – 7733949 Fax 7733699 http: www.hci.gov.co IPIALES  
– NARIÑO – COLOMBIA. 
 
Kra 1 No 4A- 142 Este - A v. Panamericana Línea de Atención al Usuario (0927) 
 733799 Conmutador 7732234 – 7733949 Fax 7733699 http: www.hci.gov.co IPIALES 
 – NARIÑO – COLOMBIA 
 
EMPRESAS EN PROCESO DE LIQUIDACIÓN O PÉRDIDA DE LA HABILITACIÓN 
 
COMFAMILIAR DE NARIÑO 
 
El 29 de Junio del 2021 mediante Resolución 006761del 2021 la Superintendencia Nacional de 
Salud Autorizo el retiro voluntario de la EPS Régimen Subsidiado Comfamiliar, el día 7 de abril 
del 2022 dentro del término legal el Hospital Civil de Ipiales E.S.E dentro del término legal 
radico acreencias por valor de $ 14.735.036.062, nos encontramos a espera de Resolución de 
reconocimiento de acreencias. 
 
SALUDVIDA 
 
Mediante Resolución 0769 del 2021” por la cual se reconocen y se califican las acreencias a 
cargo de la masa de la liquidación de Saludvida S.A. E.P.S. en liquidación.” En este proceso la 
Coordinación de Cartera se hizo parte, donde se nos reconoció el total de la deuda por valor de 
$514.088.111, a la fecha nos encontramos a espera de que la masa liquidadora sea distribuida 
para pago. 
 
MEDIMAS EPS 
Que mediante la Resolución 2022320000000864-6 del 8 de      marzo de 2022, la 
Superintendencia Nacional de Salud ordenó la liquidación forzosa administrativa de Medimás 
EPS S.A.S. Que el Hospital radico acreencias por valor de $ 2.567.095.431 en el mes de abril del 
2022 , nos encontramos a la espera de Resolución de Reconocimiento de acreencias. 
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CALCULO DE DETERIORO DE CARTERA DE ACUERDO A LAS POLITICAS 
CONTABLES PARA EL HOSPITAL CIVIL DE IPIALES E.S.E. VIGENTES PERIODO 
FISCAL 2022. 

 
De acuerdo a la política contable se evalúan varias variables para el cálculo de deterioro de 
cartera en forma anual con el fin de realizar un análisis particular de las empresas más relevantes 
materialmente para la institución a saber: 

 
 

Variable No 1 ROTACION DE CARTERA 
 

 

Rotacion de Cartera         

Veces Calificacion Observaciones 
   

  

12 o superior 1 
Corresponde al 

total de las ventas 
por concepto de 

servicios de salud 
realizadas en el 

ulitmo año , 
dividido en el 
promedio de 

cartera del mismo 
expresado en veces 

   
  

entre 10 y 11 2 
   

  

entre 7 y 9 3 
   

  

entre 4 y 6 4 
   

  

entre 0y 3 5 
   

  

  
     

  

Resumen 2022 
     

  

Total Ventas 2022 
 

80.769.396.337.38 
   

  

Cartera 2021 
 

    
63.658.981.732.48  

   
  

Cartera 2022 
 

    
63.306.032.857.26  

   
  

  
     

  

Sumamos saldos de cartera 
  
126.965.014.589.74  

   
  

dividimos para dos y 
obtenemos el promedio 

    
63.482.507.294.87  

   
  

Veces en que roto la cartera 
2020 

                               
1.27  

   
  

  
     

  

  
     

  

Criterios de Medicion 2021 2022   

Empresas   Saldo Cartera Venta Saldo Cartera Venta   

 MALLAMAS EPS                              
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7.573.964.968.75  25.241.354.843.38  9.894.835.534.79  26.507.720.040.00  

 COMFAMILIAR DE NARIÑO  
    
12.492.888.541.80  

     
4.909.287.575.00  

        
11.965.611.976.80  

               
1.178.770.00    

 EMSSANAR ESS  
       
4.602.253.208.60  

   
19.766.899.526.74  

           
8.534.855.888.70  

     
20.231.541.043.55    

 ASMET SALUD EPS  
       
1.275.122.874.50  

     
2.204.495.630.00  

           
1.811.955.647.00  

       
1.833.478.148.86    

 MEDIMAS EPS SAS  
       
2.740.961.423.50  

         
240.529.961.00  

           
2.451.429.786.50  

               
9.145.925.00    

 COOMEVA EPS  
          
798.927.151.00  

         
190.780.781.00  

              
686.313.346.00  

               
6.192.935.00    

 IDSN  
       
6.055.737.820.19  

     
2.433.304.814.00  

           
7.328.627.724.69  

       
3.710.955.023.00    

 TOTAL  
    
35.539.855.988.34  

   
54.986.653.131.12  

        
42.673.629.904.48  

     
52.300.211.885.41    

  
     

  

  
     

  

MALLAMAS 
 

COMFAMILIAR DE NARIÑO 

TOTAL VENTAS   
    
26.507.720.040.00  

 
TOTAL VENTAS   

              
1.178.770.00  

CARTERA 2021   
       
7.573.964.968.75  

 
CARTERA 2021   

   
12.492.888.541.80  

CARTERA 2022   
       
9.894.835.534.79  

 
CARTERA 2022   

   
11.965.611.976.80  

      
 

      

Promedio de 
Cartera   

       
8.734.400.251.77  

 
Promedio de Cartera   

   
12.229.250.259.30  

Rotacion Cartera   
                               
3.03  

 
Rotacion Cartera   

                              
0.00  

Calificacion   
                               
5.00  

 
Calificacion   

                              
5.00  

  
     

  

EMSSANAR 
 

ASMET SALUD EPS 

TOTAL VENTAS   
    
20.231.541.043.55  

 
TOTAL VENTAS   

      
1.833.478.148.86  

CARTERA 2021   
       
4.602.253.208.60  

 
CARTERA 2021   

      
1.275.122.874.50  

CARTERA 2022   
       
8.534.855.888.70  

 
CARTERA 2022   

      
1.811.955.647.00  

      
 

      

Promedio de 
Cartera   

       
6.568.554.548.65  

 
Promedio de Cartera   

      
1.543.539.260.75  

Rotacion Cartera   
                               
3.08  

 
Rotacion Cartera   

                              
1.19  

Calificacion   
                               
4.00  

 
Calificacion   

                              
5.00  
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MEDIMAS EPS SAS 
 

COOMEVA 

TOTAL VENTAS   
               
9.145.925.00  

 
TOTAL VENTAS   

              
6.192.935.00  

CARTERA 2021   
       
2.740.961.423.50  

 
CARTERA 2021   

         
798.927.151.00  

CARTERA 2022   
       
2.451.429.786.50  

 
CARTERA 2022   

         
686.313.346.00  

      
 

      

Promedio de 
Cartera   

       
2.596.195.605.00  

 
Promedio de Cartera   

         
742.620.248.50  

Rotacion Cartera   
                               
0.00  

 
Rotacion Cartera   

                              
0.01  

Calificacion   
                               
5.00  

 
Calificacion   

                              
5.00  

  
     

  

  
     

  

IDSN 
   

  

TOTAL VENTAS   
       
3.710.955.023.00  

   
  

CARTERA 2021   
       
6.055.737.820.19  

   
  

CARTERA 2022   
       
7.328.627.724.69  

   
  

      
   

  

Promedio de 
Cartera   

       
6.692.182.772.44  

   
  

Rotacion Cartera   
                               
0.55  

   
  

Calificacion   
                               
5.00  

   
  

              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VARIABLE No 2 DEVOLUCIONES Y GLOSAS 
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HOSPITAL CIVIL DE IPIALES E.S.E. GLOSAS Y DEVOLUCIONES 2022  

Porcentaje Calificacion Observaciones 

Hasta 20% 1 

Corresponde al total de las ventas por concepto de servicios de alud 
realizado en el ultimo año, dividido entre el totral de las glosas del 
año  y multiplicado por 100 

Hasta 40% 2 

Hasta 60% 3 

Hasta 80% 4 

Hasta 100% 5 

  
   

  

  
   

  

Total Venta          80.769.396.337.38  

 

  

Glosa total definitiva 
anual   

            990.175.362.00  

 

  

    
                                 
1.23  

 
  

  
   

  

  
   

  

Criterios de Medicion 2022   

Empresas 
 

GLOSAS VENTA   

 MALLAMAS EPS    
            278.159.648.00  

               
26.507.720.040.00    

 COMFAMILIAR DE 
NARIÑO    

                                      -    
                          
1.178.770.00    

 EMSSANAR ESS    
            207.602.988.00  

               
20.231.541.043.55    

 ASMET SALUD EPS    
               10.830.994.00  

                 
1.833.478.148.86    

 MEDIMAS EPS SAS    
               11.791.184.00  

                          
9.145.925.00    

 COOMEVA EPS                                         -    
                          
6.192.935.00    

 IDSN    
                 7.521.993.00  

                 
3.710.955.023.00    

 TOTAL    
           
515.906.807.00  

               
52.300.211.885.41    
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GLOSAS Y 
DEVOLUCIONES 

   
  

  
   

  

MALLAMAS 
 

COMFAMILIAR DE NARIÑO EPS 

TOTAL VENTA      26.507.720.040.00  
 

TOTAL VENTA 
              
1.178.770.00  

GLOSA 
           
278.159.648.00  

 
GLOSA 

                                   
-    

    
 

    

% Glosas y 
Devoluciones 

                                 
1.05  

 
% Glosas y Devoluciones 

                                   
-    

Calificacion 1 
 

Calificacion 1 

  
   

  

  
   

  

  
   

  

EMSSANAR ESS 
 

MEDIMAS EPS 

TOTAL VENTA      20.231.541.043.55  
 

TOTAL VENTA 
              
9.145.925.00  

GLOSA 
           
207.602.988.00  

 
GLOSA 

           
11.791.184.00  

    
 

    

% Glosas y 
Devoluciones 

                                 
1.03  

 
% Glosas y Devoluciones 

                          
128.92  

Calificacion 1 
 

Calificacion 1 

  
   

  

  
   

  

  
   

  

COOMEVA 
 

IDSN 

TOTAL VENTA 
                
6.192.935.00  

 
TOTAL VENTA 

     
3.710.955.023.00  

GLOSA                                      -    
 

GLOSA 
              
7.521.993.00  

    
 

    

% Glosas y 
Devoluciones                                      -    

 
% Glosas y Devoluciones 

                              
0.20  

Calificacion 1 
 

Calificacion 1 

  
   

  

  
   

  

  
   

  

  
  

  

ASMET SALUD 
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TOTAL VENTA 
        
1.833.478.148.86  

  
  

GLOSA                  8.232.687.00  

  
  

    
  

  

% Glosas y 
Devoluciones 

                                 
0.45  

  
  

Calificacion 1       

 
VARIABLE 3 CONSOLIDADO EVALUACION DE RIESGO 
 
 
 

CALIFICACION DEL RIESGO     

Tipo de 
Riesgo 

Calificacion 
Total Observaciones 

 
  

Riesgo Bajo 1-3 
Una empresa se 
ubica en riesgo 
bajo cuando las 
condiciones 
preliminares 
evaluadas no 
representan un 
peligro 
inminenete en 
su recaudo.Una 
Cartera de alto 
riesgo 
representa un 
peligro 
inminenete en 
su recuperacion. 

 
  

Riesgo medio 
Bajo 4-5 

 
  

Riesgo Medio 
Alto 6-7 

 
  

Riesgo Alto 8-10 
 

  

  
   

  

  
   

  

CALIFICACION DE RIESGO 

EMPRESAS 
ROTACION DE 

CARTERA 
GLOSAS Y 

DEVOLUCIONES TOTAL RIESGO 

 MALLAMAS 
EPS  5 1 6 Medio Alto 

 
COMFAMILIAR 
DE NARIÑO  5 1 6 Medio Alto 

 EMSSANAR 5 1 6 Medio Alto 
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ESS  

 ASMET 
SALUD EPS  5 1 6 Medio Alto 

 MEDIMAS 
EPS SAS  5 1 6 Medio Alto 

 COOMEVA 
EPS  5 1 6 Medio Alto 

 IDSN  5 1 6 Medio Alto 

 TOTAL          

DETERIORO DE VALOR 
 

  

Tipo de 
Riesgo 

Calificacion 
Total Observaciones 

 
  

Riesgo Bajo 1-3 
A Partir de 361 
dias 

 
  

Riesgo medio 
Bajo 4-5 

A Partir de 331 
dias 

 
  

Riesgo Medio 
Alto 6-7 

A Partir de 301 
dias 

 
  

Riesgo Alto 8-10 
A Partir de 271 
dias 

 
  

      
 

  

EMPRESA RIESGO OBSERVACIONES 
 

  

 MALLAMAS 
EPS  Medio Alto 

A Partir de 301 
dias 

 
  

 
COMFAMILIAR 

DE NARIÑO  Medio Alto 
A Partir de 301 

dias 
 

  

 EMSSANAR 
ESS  Medio Alto 

A Partir de 301 
dias 

 
  

 ASMET 
SALUD EPS  Medio Alto 

A Partir de 301 
dias 

 
  

 MEDIMAS 
EPS SAS  Medio Alto 

A Partir de 301 
dias 

 
  

 COOMEVA 
EPS  Medio Alto 

A Partir de 301 
dias 

 
  

 IDSN  Medio Alto 
A Partir de 301 
dias 

 
  

 TOTAL      
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VARIABLE No 4 CALCULO DE DETERIORO VALOR PRESENTE 

 
Después del análisis de riesgo de cartera con las variables anteriormente calculadas se aplica el 
VALOR PRESENTE, a las facturas superiores a 360 días, de acuerdo a las políticas contables, 
estos cálculos se reflejan en archivos de Excel con las fórmulas y listado de las facturas 
pendientes de recaudo por edades y factura a factura que arroja como resultado el siguiente 
cuadro resumen para ser aplicado en los estados financieros, como podemos mirar en algunas 
empresas existe recuperación del deterioro y en otros ser ajusta el deterioro de acuerdo a su 
resultado . 
 

          balance 2022 
 nuevo saldo   

 AJUSTE POTO 
2022  

Cuenta   Nuevo Saldo  saldos 
deterioro    DETERIORO   

1386   DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS 
POR . (C) 

17.463.363.480.12      
4.780.474.784.17    

138609   Prestación de servicios de salud (C) 17.463.363.480.12      
4.780.474.784.17    

13860901   Prestación de servicios de salud (C) 17.463.363.480.12      
4.780.474.784.17    

NI - 800084362-3  HOSPITAL CIVIL DE IPIALES ESE  484.320.158.63 
  

-          
484.320.158.63  

NI - 800140949-6  CAFESALUD EPS   5.771.238.632.37 
  

-       
5.771.238.632.37  

NI - 891280001-0  INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE SALUD 
DE NARI...  

1.707.444.483.76                              
-    

-       
1.707.444.483.76  

NI - 891280008-1  COMFAMILIAR DE NARIÑO EPS  8.569.880.727.06                              
-    

-       
8.569.880.727.06  

NI - 900935126-7  ASMET SALUD EPS SAS  52.944.000.54                              
-    

-            
52.944.000.54  

NI - 901097473-5  MEDIMAS EPS SAS  508.241.981.32         
840.395.562.58  

           
332.153.581.26  

  AXA COLPATRIA SEGUROS S.A.   121.726.086.00 
  

-          
121.726.086.00  

  SEGUROS LA PREVISORA   80.837.913.00 
  

-            
80.837.913.00  

  COOMEVA EPS   57.615.861.44         
174.462.631.59  

           
116.846.770.15  

  SEGUROS DEL ESTADO S.A.   109.113.636.00 
  

-          
109.113.636.00  

  EMSSANAR ESS  0      
3.765.616.590.00  

        
3.765.616.590.00  
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Para la vigencia 2022, se realizaron los cálculos de deterioro de la cartera de acuerdo al paso a 
paso como lo referimos anteriormente analizando las variables estipuladas en las políticas 
contables para  el Hospital Civil de Ipiales E.S.E., asi mismo se realizaron los análisis de la 
SITUACION FINANCIERA ACTUAL, de  LAS EAPB,  de estos cálculos y análisis salieron 
decisiones de deterioro y castigo de algunas empresas las cuales reposan en las actas de 
depuración contable  y por ende también se aplicaron en los estados financieros. 

 

Se analizó la situación financiera de EMSSANAR, COOMEVA EPS, MEDIMAS EPS, 
COMPAÑIAS ASEGURADORAS SOAT, MUNICIPIOS  que complementan el proceso de 
depuración contable que se viene desarrollando en el Departamento de Cartera del Hospital Civil 
de Ipiales E.S.E. en conjunto con el área Financiera. 

 
El Hospital actualmente cuenta con un subproceso de cartera que mejora la gestionen el cobro y 
saneamiento de las cuentas por cobrar mediante la participación en mesas de conciliación y 
depuración con las diferentes EAPBS, y en coordinación con el Proceso financiero. 

 
 

Las cuentas por cobrar del Hospital Civil de Ipiales E.S.E , corresponde al valor de los derechos 
de cobro originados en el desarrollo de su función social como resultado de la venta de servicios 
de salud, teniendo en cuenta los contratos suscritos con las diferentes empresas administradoras 
de planes de beneficios (EAPB) Empresas Promotoras de Salud para el Régimen Contributivo y 
Régimen Subsidiado, SOAT de igual forma las cuentas por cobrar con entidades del Régimen 
Especial y los contratos celebrados con el Instituto Departamental del Salud de Nariño en 
lo referente a Desplazados, Tecnologías No POS y Población Pobre No Afiliada, así como la 
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Atención de los pacientes de los diferentes municipios de la ex 

provincia de Obando. Anexos 7.9,7.13,7.21 en Excel 

NOTA 8. PRÉSTAMOS POR COBRAR. NO APLICA 

 
NOTA 9. INVENTARIOS 
 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIACIO
N 

RELATIVA 

15  Inventarios 

5.882.953.24

4 
  

7.301.241.52

6 
  

     
1.418.288.282,0
0    

                
24,11  

1514 
 Materiales y 
suministros 

5.952.718.18

2 
  

7.301.241.52

6 
  

     
1.348.523.344,0
0    

                
22,65  

15140
3  Medicamentos 

2.657.849.66
0 

  
3.402.318.85

3 
  

         
744.469.193,00    

                
28,01  

15140
4 

 Materiales médico - 
quirúrgicos 

1.676.959.49

8 
  

2.158.897.68

0 
  

         
481.938.182,00    

                
28,74  

15140
5 

 Materiales reactivos 
y de laboratorio 

610.241.127   810.326.518   
         
200.085.391,00    

                
32,79  

15140
7 

 Materiales para 
imagenología 

6.933.997   34.707.407   
           
27.773.410,00    

              
400,54  

15141
7 

 Elementos y 
accesorios de aseo 

14.714.316   6.434.368   
-            
8.279.948,00    

-               
56,27  

15149
0 

 Otros materiales y 
suministros (incluye 
también las 
subcuentas no 
solicitadas 
anteriormente) 

986.019.584   888.556.700   

-          
97.462.884,00    

-                 
9,88  

1580 

 Deterioro 
acumulado de 
inventarios (CR) 

69.764.938   0   -          
69.764.938,00    

-            
100,00  

15801
3 

 Materiales y 
suministros 

69.764.938   0   
-          
69.764.938,00    

-            
100,00  

 
 
 
 

Los inventarios del hospital se componente de medicamentos , materiales y suministros  
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material médico quirúrgico , reactivos de y laboratorio , materiales de imagen logia, , 
elementos de aseo ,entre otros, los cuales se contabilizan mediante el sistema de inventario 
permanente, por el sistema de promedio ponderado  y se controlan por los respectivos 
coordinadores tanto administrativos en servicio farmacéutico y en cada centro de costos 
donde se encuentran para el uso en los diferentes servicios y poder prestar un óptimo 
servicio a nuestros usuarios. Su medición se realiza al costo como lo determinan las 
políticas contables para el año 2022, se realizó la medición de deterioro en varias 
resoluciones en las cuales se daban de baja varios insumos y se autorizó su destrucción 
para ello se calculó el respectivo deterioro mediante acata de depuración contable  
reflejando asi su medición posterior y  su actualización en los estados financieros con corte 
a 31 de Diciembre de 2022. 

Para la vigencia fiscal 2022 el saldo de los inventarios ascendió en un 24% con respecto al 
año 2021, el saldo a 31 de diciembre de inventarios incluido su deterioro quedo en $ 
7.301.241.526 

 

Anexos 9.1 en Excel. 
 

NOTA 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 

 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIACION 
RELATIVA 

16 
 Propiedades, planta y 
equipo 

77.311.448.341   75.725.991.280   
-    
1.585.457.061,00    

-                 
2,05  

1605  Terrenos 
9.105.134.513   9.105.134.513   

                                   
-      

                       
-    

1635 
 Bienes muebles en 
bodega 

641.964.354   639.410.503   
-            
2.553.851,00    

-                 
0,40  

1637 
 Propiedades, planta y 
equipo no explotados 

0   388.738.235   
         
388.738.235,00      

1640  Edificaciones 
55.744.387.683   55.761.949.324   

           
17.561.641,00    

                   
0,03  

164001  Edificios y casas 
3.504.193.098   3.521.754.739   

           
17.561.641,00    

                   
0,50  

164010  Clínicas y hospitales 
52.164.158.301   52.164.158.301   

                                   
-      

                       
-    

164090 

 Otras edificaciones 
(incluye también las 
subcuentas no 
solicitadas 
anteriormente) 

76.036.284   76.036.284   

                                   
-      

                       
-    

1655  Maquinaria y equipo 629.561.315   724.964.492                                
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95.403.177,00  15,15  

1660 
 Equipo médico y 
científico 

15.779.811.438   16.896.965.915   
     
1.117.154.477,00    

                   
7,08  

166002  Equipo de laboratorio 
589.449.340   589.449.340   

                                   
-      

                       
-    

166003  Equipo de urgencias 
2.220.261   2.220.261   

                                   
-      

                       
-    

166005 
 Equipo de 
hospitalización 

13.759.057.039   14.876.211.516   
     
1.117.154.477,00    

                   
8,12  

166006 
 Equipo de quirófanos y 
salas de parto 

893.200   893.200   
                                   
-      

                       
-    

166007 
 Equipo de apoyo 
diagnóstico 

915.554.138   915.554.138   
                                   
-      

                       
-    

166008 
 Equipo de apoyo 
terapéutico 

22.784.333   22.784.333   
                                   
-      

                       
-    

166009 
 Equipo de servicio 
ambulatorio 

357.220.384   357.220.384   
                                   
-      

                       
-    

166090 
 Otro equipo médico y 
científico 

132.632.743   132.632.743   
                                   
-      

                       
-    

1665 
 Muebles, enseres y 
equipo de oficina 

4.620.769.063   4.709.055.451   
           
88.286.388,00    

                   
1,91  

166501  Muebles y enseres 
4.579.795.426   4.668.081.813   

           
88.286.387,00    

                   
1,93  

166502 
 Equipo y máquina de 
oficina 

11.219.904   11.219.904   
                                   
-      

                       
-    

166590 
 Otros muebles, enseres 
y equipo de oficina 

29.753.733   29.753.734   
                              
1,00    

                   
0,00  

1670 

 Equipos de 
comunicación y 
computación 

1.401.277.996   1.504.662.035            
103.384.039,00    

                   
7,38  

167001  Equipo de comunicación 
260.922.774   263.142.774   

              
2.220.000,00    

                   
0,85  

167002  Equipo de computación 
1.136.850.434   1.238.014.473   

         
101.164.039,00    

                   
8,90  

167007 

 Equipos de 
comunicación y 
computación de 
propiedad de terceros 

3.504.788   3.504.788   
                                   
-      

                       
-    

1675 
 Equipos de transporte, 
tracción y elevación 

831.412.515   831.412.516   
                              
1,00    

                   
0,00  

167502  Terrestre 
831.412.515   831.412.516   

                              
1,00    

                   
0,00  

1680 

 Equipos de comedor, 
cocina, despensa y 
hotelería 

501.948.853   497.833.850   -            
4.115.003,00    

-                 
0,82  
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1681  Bienes de arte y cultura 
118.710.983   118.710.983   

                                   
-      

                       
-    

1685 

 Depreciación 
acumulada de 
propiedades, planta y 
equipo (CR) 

12.063.530.372   15.452.846.537   
     
3.389.316.165,00    

                
28,10  

168501  Edificaciones 
4.426.936.412   5.356.082.713   

         
929.146.301,00    

                
20,99  

168504  Maquinaria y equipo 
243.366.396   311.115.318   

           
67.748.922,00    

                
27,84  

168505 
 Equipo médico y 
científico 

4.925.914.587   6.594.036.528   
     
1.668.121.941,00    

                
33,86  

168506 
 Muebles, enseres y 
equipo de oficina 

1.014.543.436   1.326.038.545   
         
311.495.109,00    

                
30,70  

168507 

 Equipos de 
comunicación y 
computación 

787.992.405   1.076.483.474            
288.491.069,00    

                
36,61  

168508 
 Equipos de transporte, 
tracción y elevación 

274.031.745   357.172.997   
           
83.141.252,00    

                
30,34  

168509 

 Equipos de comedor, 
cocina, despensa y 
hotelería 

100.960.695   134.218.202              
33.257.507,00    

                
32,94  

168512  Bienes de arte y cultura 
289.784.696   297.698.760   

              
7.914.064,00    

                   
2,73  

Comprende el conjunto de las cuentas que registran los bienes de cualquier naturaleza que 
posea la institución prestadora de servicios de salud, con intención de emplearlos en forma 
permanente para el desarrollo del giro normal de su objeto social progresivamente se viene 
adelantando  fortalecimiento de la infraestructura con ampliaciones y remodelaciones para 
servicios  nuevos como , así como el equipamiento  y dotación necesarios para mejorar la 
prestación de servicios de  salud y ampliación de cobertura. 

 

El saldo de Propiedad, Planta y Equipo para el año 2022, es de 75.725.991.280,  .La 
propiedad, planta y equipo por concepto de Terrenos, Edificaciones, Maquinaria y Equipo, 
Equipo Médicos y Científicos, Equipo de Oficina, Equipos de Cómputo y la Flota y Equipo 
Transporte, se encuentran debidamente registrados de manera individual en el software 
contable de SIHOS – pero este módulo no maneja depreciación individual dicha depreciación 
se realiza de forma agrupada en forma trimestral. El Valor de la Depreciación Acumulada 
para la vigencia 2022 de la propiedad, planta y equipo se realizó de acuerdo a las políticas 
que la empresa posee, asciende a $3.389.316.165,00,. 

Anexos 10.1 y 10.2 en Excel. 
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Anexo 10.4.1 
 
 
 
 
 

 
Clase de activo Vida útil 

Construcciones y edificaciones 60 años 
Maquinaria y equipo 10 años 
Equipo médico – científico 10 años 
Muebles, enseres y equipo de oficina 15 años 
Equipo de computación y comunicación 5 años 
Flota y equipo de transporte 10 años 
Equipos de comedor, cocina y despensa 15 años 

  

 
 
 

La vida útil por cada grupo se encuentra establecida dentro de las políticas 
implementación NIIF del Hospital Civil de Ipiales E.S.E. como se ilustra en la 
gráfica anterior, el método de depreciación es de línea recta. 

Para la identificación del valor presente la entidad adopta la política de avaluó con 
una entidad idónea para la prestación del servicio, se realiza constantemente por 

medio de mantenimiento el estado actual de cada bien mueble e inmueble que 
posee la institución, actualizando constantemente el inventario por medio de la 
oficina de almacén. 

 

NOTA 11. BIENES DE USO PÚBLICO E HISTÓRICOS Y CULTURALES – NO 

APLICA. NOTA 12. RECURSOS NATURALES NO RENOVABLES – NO 

APLICA. 
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NOTA 13. PROPIEDADES DE INVERSIÓN – NO 

APLICA NOTA 14 ACTIVOS INTANGIBLES. 

 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIACION 
RELATIVA 

                  

19  Otros activos 
737.292.263   109.319.348   

-       
627.972.915,00    

-               
85,17  

1902 

 Plan de activos para 
beneficios a los empleados 
a largo plazo 

589.507.194   0   -       
589.507.194,00    

-            
100,00  

1970  Activos intangibles 
639.584.664   666.650.306   

           
27.065.642,00    

                   
4,23  

197007  Licencias 
171.551.018   198.616.660   

           
27.065.642,00    

                
15,78  

197008  Software 
383.646.774   383.646.774   

                                   
-      

                       
-    

197090 

 Otros intangibles (incluye 
también las subcuentas no 
solicitadas anteriormente) 

84.386.872   84.386.872                                      
-      

                       
-    

1975 
 Amortización acumulada de 
activos intangibles (CR) 

491.799.595   557.330.958              
65.531.363,00    

                
13,32  

197507  Licencias 
106.939.345   125.667.345   

           
18.728.000,00    

                
17,51  

197508  Software 
345.487.137   383.851.812   

           
38.364.675,00    

                
11,10  

197590 

 Otros intangibles (incluye 
también las subcuentas no 
solicitadas anteriormente) 

39.373.113   47.811.801                 
8.438.688,00    

                
21,43  

 
 

Entre los intangibles que se tiene están el Software contable, Licencias y derechos asi mismo como 

otros Está estructurado por el costo histórico de los derechos adquiridos del software financiero y la 

facturación; cuya vida útil se encuentra con un saldo a 31 de diciembre de 2022.  
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Las vidas útiles del software dependen de las actualizaciones que se deban realizar cada vigencia, 

teniendo en cuenta la normatividad de la Contaduría General de la Nación, DIAN, y diferentes entes 

de control, sin embargo, el uso de esta herramienta es útil y necesaria para el desarrollo de las 

actividades en el área financiera en facturación y contabilidad, presupuesto y tesorería. 

 

 

Anexo 14.1 y 14.2 en Excel. 
 

NOTA 15. ACTIVOS BIOLÓGICOS –NO APLICA. 

 
NOTA 16. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS – NO 

APLICA NOTA 17. ARRENDAMIENTOS - NOAPLICA 

NOTA 18. COSTOS DE FINANCIACIÓN – NO APLICA 
NOTA 19. EMISIÓN Y COLOCACIÓN DE TÍTULOS DE DEUDA - NO APLICA 

NOTA 21. CUENTAS POR PAGAR 

 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIACION 
RELATIVA 

23  Préstamos por pagar 
3.150.471.013   2.129.166.070   

-    
1.021.304.943,00    

-               
32,42  

2314 
 Financiamiento interno de 
largo plazo 

3.150.471.013   2.129.166.070   
-    
1.021.304.943,00    

-               
32,42  

231401 
 Préstamos banca 
comercial 

3.150.471.013   2.129.166.070   
-    
1.021.304.943,00    

-               
32,42  

                  

24  Cuentas por pagar 
5.530.708.078   20.360.553.147   

   
14.829.845.069,00    

              
268,14  

2401 
 Adquisición de bienes y 
servicios nacionales 

3.939.984.677   17.256.085.518   
   
13.316.100.841,00    

              
337,97  

240101  Bienes y servicios 
3.939.984.677   17.256.085.518   

   
13.316.100.841,00    

              
337,97  

2407 
 Recursos a favor de 
terceros 

0   717.066.501   
         
717.066.501,00      

240722  Estampillas 
0   717.066.501   

         
717.066.501,00      

2424  Descuentos de nómina 
320.459.933   343.919.361   

           
23.459.428,00    

                   
7,32  

242401 
 Aportes a fondos 
pensionales 

52.177.428   54.277.331   
              
2.099.903,00    

                   
4,02  

242402  Aportes a seguridad social 85.367.080   96.533.776                                
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en salud 11.166.696,00  13,08  

242404  Sindicatos 
6.568.796   5.927.947   

-                
640.849,00    

-                 
9,76  

242406  Fondos de empleados 
32.068.787   33.298.235   

              
1.229.448,00    

                   
3,83  

242407  Libranzas 
101.405.570   106.795.777   

              
5.390.207,00    

                   
5,32  

242411  Embargos judiciales 
42.258.810   46.472.833   

              
4.214.023,00    

                   
9,97  

242490 
 Otros descuentos de 
nómina 

613.462   613.462   
                                   
-      

                       
-    

2436 
 Retención en la fuente e 
impuesto de timbre 

646.090.212   695.025.371   
           
48.935.159,00    

                   
7,57  

243603  Honorarios 
128.618.794   164.407.269   

           
35.788.475,00    

                
27,83  

243605  Servicios 
39.575.110   26.780.900   

-          
12.794.210,00    

-               
32,33  

243606  Arrendamientos 
4.497.927   2.135.964   

-            
2.361.963,00    

-               
52,51  

243608  Compras 
41.039.348   34.900.699   

-            
6.138.649,00    

-               
14,96  

243615  Rentas de trabajo 
377.132.228   430.464.933   

           
53.332.705,00    

                
14,14  

243625 

 Impuesto a las ventas 
retenido pendiente de 
consignar 

21.686.171   27.204.750                 
5.518.579,00    

                
25,45  

243627 

 Retención de impuesto de 
industria y comercio por 
compras 

33.540.634   9.130.856   -          
24.409.778,00    

-               
72,78  

2440 
 Impuestos, contribuciones 
y tasas 

70.833.788   71.603.843   
                 
770.055,00    

                   
1,09  

2445 
 Impuesto al valor 
agregado - IVA 

5.971.434   7.903.366   
              
1.931.932,00    

                
32,35  

2460  Créditos judiciales 
0   9.402.354   

              
9.402.354,00      

246002  Sentencias 
0   9.402.354   

              
9.402.354,00      

2490  Otras cuentas por pagar 
547.368.034   1.259.546.833   

         
712.178.799,00    

              
130,11  

249015 
 Obligaciones pagadas por 
terceros 

301.245.622   302.517.936   
              
1.272.314,00    

                   
0,42  

249027  Viáticos y gastos de viaje 
14.944.331   6.269.153   

-            
8.675.178,00    

-               
58,05  

249028  Seguros 
19.165.861   17.386.221   

-            
1.779.640,00    

-                 
9,29  
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249045  Multas y sanciones 
8.284.700   5.468.694   

-            
2.816.006,00    

-               
33,99  

249050  Aportes al ICBF y SENA 
49.723.331   53.607.431   

              
3.884.100,00    

                   
7,81  

249051  Servicios públicos 
64.989.825   88.886.544   

           
23.896.719,00    

                
36,77  

249058  Arrendamiento operativo 
81.145.552   45.853.907   

-          
35.291.645,00    

-               
43,49  

249060 

 Obligaciones a cargo en 
acuerdos no clasificados 
como operaciones 
conjuntas 

2.270.357   111.639.851   
         
109.369.494,00    

          
4.817,28  

249090 

 Otras cuentas por pagar 
(incluye también las 
subcuentas no solicitadas 
anteriormente) 

5.598.455   627.917.096   
         
622.318.641,00    

        
11.115,90  

249090 

-01 Devolución por mayor 
valor del giro para abono 
de facturación sin 
identificar 

5.598.455   0   
-            
5.598.455,00    

-            
100,00  

  02 Otras cuentas por pagar 
0   627.917.096   

         
627.917.096,00      
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En esta denominación se incluyen las cuentas que presentan las obligaciones que El Hospital Civil de 

Ipiales E.S.E. adquiere con terceros, relacionadas con las operaciones que se lleva a cabo, de funciones 

relacionadas con su objeto social; el saldo a 31 de diciembre del 2022 en la parte corriente es de $ 

20.360.553.147  por: Adquisición de Bienes, descuentos de nómina, retención en la fuente, créditos 

judiciales y otras cuentas por pagar, el saldo a 31 de diciembre del 2022  

 

Los anexos 21.1 hasta 21.2 no aplican toda vez que la institución no acuerda plazos para pago de las 

obligaciones adquiridas con los diferentes proveedores y terceros, ya que esta cancela sus deudas 

según el flujo de efectivo con el que se cuenta a la fecha. No se reconoce el pago de intereses aun si la 

obligación supera los 360 días. Para el reconocimiento de los intereses por mora se aplican siempre y 

cuando haya una orden de juzgado, tratando contablemente la obligación por otro concepto diferente a 

cuenta por pagar por adquisición de bienes y servicios. 
 

NOTA 22. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS 

 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLITA   

VARIACION 
RELATIVA 

25  Beneficios a los empleados 
1.561.104.818   2.684.344.677   

     
1.123.239.859,00    

                
71,95  

2511 

 Beneficios a los empleados a 
corto plazo 

1.557.334.991   2.628.698.138   
     
1.071.363.147,00    

                
68,79  

251101  Nómina por pagar 
0   1.845.130   

              
1.845.130,00      

251102  Cesantías 
497.077.290   897.703.786   

         
400.626.496,00    

                
80,60  

251103  Intereses sobre cesantías 
100.336.666   142.103.660   

           
41.766.994,00    

                
41,63  

251104  Vacaciones 
340.964.552   430.258.287   

           
89.293.735,00    

                
26,19  

251105  Prima de vacaciones 
450.617.734   768.785.126   

         
318.167.392,00    

                
70,61  

251106  Prima de servicios 
89.994.218   132.666.988   

           
42.672.770,00    

                
47,42  

251107  Prima de navidad 
187.588   12.783.328   

           
12.595.740,00    

          
6.714,58  

251109  Bonificaciones 
0   151.044.121   

         
151.044.121,00      

251111  Aportes a riesgos laborales 
24.291.394   25.946.726   

              
1.655.332,00    

                   
6,81  

251124 

 Aportes a cajas de 
compensación familiar 

50.551.100   62.847.800   
           
12.296.700,00    

                
24,33  

251190 

 Otros beneficios a los 
empleados a corto plazo 

3.314.449   2.713.186   
-                
601.263,00    

-               
18,14  

2514 

 Beneficios posempleo - 
pensiones 

3.769.827   55.646.539   
           
51.876.712,00    

          
1.376,10  

251401  Pensiones de jubilación 
3.769.827   55.646.539   

             
          
1.376,10  



 

 

patronales 51.876.712,00  

 
 
 

 
Anexo 22.1 

 

En esta denominación se incluyen las cuentas que presentan las obligaciones que el El Hospital Civil de 

Ipiales E.S.E. tiene con el personal vinculado en la nómina, los cuales se encuentran activos. Para la 

vigencia 2022 los saldos pendientes para pago corresponden a la obligación de salud y pensiones 

liquidadas de la nómina del mes de diciembre para ser cancelados en el mes de enero de la siguiente 

vigencia. 

 
NOTA 23. PROVISIONES – NOAPLICA 

 

NOTA 24. OTROSPASIVOS – NO APLICA 

NOTA 25. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES – NO APLICA NOTA 26.CUENTAS 

DE ORDEN – NO APLICA 

 

NOTA 27. PATRIMONIO 

 

 

3 Patrimonio 
122.160.874.819   123.297.070.515   

     
1.136.195.696.00    

                   
0.93  

                  

32  Patrimonio de las empresas 
122.160.874.819 

 
123.297.070.515 

 

     
1.136.195.696.00  

 

                   
0.93  

3208  Capital fiscal 
101.498.537.964 

 
101.225.786.236 

 

-       
272.751.728.00  

 

-                 
0.27  

3225 
 Resultados de ejercicios 
anteriores 

13.628.549.076 
 

20.662.336.855 
 

     
7.033.787.779.00  

 

                
51.61  

3230  Resultado del ejercicio 
7.033.787.779 

 
1.408.947.424 

 

-    
5.624.840.355.00  

 

-               
79.97  

 
Total pasivo y patrimonio 

142.417.785.170 
 

153.341.582.521 
 

   
10.923.797.351.00  

 

                   
7.67  

 
 
 

El patrimonio del Hospital Civil de Ipiales E.S.E., se compone de  capital fiscal, resultado de ejercicios 

anteriores, resultado de ejercicio  el resultado del ejercicio para el año fiscal 2022, asciende a la suma 

de $1.408.947.424, el resultado es positivo  a pesar que los ingresos operacionales fueron menores al 

año anterior. 
 
 
 



 

 

 
 

 

NOTA 28. INGRESOS 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLUTA   

VARIACION 
RELATIVA 

4 
Ingresos 
Operacionales 

83.918.645.221   80.769.396.338   
-  3.149.248.883,00    

-              
3,75  

                  

43 
 Venta de 
servicios 

83.918.645.221   80.769.396.338   
-  3.149.248.883,00    

-              
3,75  

4312 
 Servicios de 
salud 

83.965.497.328   80.804.585.539   
-  3.160.911.789,00    

-              
3,76  

431208 

 Urgencias - 
Consulta y 
procedimientos 

1.957.861.291   2.749.640.648   

       791.779.357,00    
              
40,44  

431209 
 Urgencias - 
Observación 

300.958.390   515.306.817   
       214.348.427,00    

              
71,22  

431217 

 Servicios 
ambulatorios - 
Consulta 
externa y 
procedimientos 

1.926.545.998   2.670.002.492   

       743.456.494,00    
              
38,59  

431218 

 Servicios 
ambulatorios - 
Consulta 
especializada 

2.033.899.633   2.640.676.185   

       606.776.552,00    
              
29,83  

431220 

 Servicios 
ambulatorios - 
Promoción y 
prevención 

157.587.498   175.940.051   

         18.352.553,00    
              
11,65  

431227 

 Hospitalización 
- Estancia 
general 

9.060.413.864   10.596.238.521   

   1.535.824.657,00    
              
16,95  

431228 

 Hospitalización 
- Cuidados 
intensivos 

12.442.266.233   8.548.520.885   

-  3.893.745.348,00    
-            
31,29  

431229 

 Hospitalización 
- Cuidados 
intermedios 

1.655.693.993   1.285.508.524   

-     370.185.469,00    
-            
22,36  

431230 

 Hospitalización 
- Recién 
nacidos 

184.823.505   166.301.247   

-        18.522.258,00    
-            
10,02  

431236 

 Quirófanos y 
salas de parto - 
Quirófanos 

9.079.105.521   12.278.187.753   

   3.199.082.232,00    
              
35,24  

431237 

 Quirófanos y 
salas de parto - 
Salas de parto 

95.295.046   108.133.524   

         12.838.478,00    
              
13,47  

431246 
 Apoyo 
diagnóstico - 

7.021.028.188   6.413.856.192   
-     607.171.996,00    

-              
8,65  



 

 

Laboratorio 
clínico 

431247 

 Apoyo 
diagnóstico - 
Imagenología 

6.236.053.444   7.835.939.750   

   1.599.886.306,00    
              
25,66  

431248 

 Apoyo 
diagnóstico - 
Anatomía 
patológica 

328.711.722   387.861.618   

         59.149.896,00    
              
17,99  

431256 

 Apoyo 
terapéutico - 
Rehabilitación 
y terapias 

1.154.740.242   1.278.784.978   

       124.044.736,00    
              
10,74  

431258 

 Apoyo 
terapéutico - 
Banco de 
sangre 

600.917.585   746.481.475   

       145.563.890,00    
              
24,22  

431262 

 Apoyo 
terapéutico - 
Farmacia e 
insumos 
hospitalarios 

27.431.323.647   19.994.787.261   

-  7.436.536.386,00    
-            
27,11  

431294 

 Servicios 
conexos a la 
salud - 
Servicios de 
ambulancias 

645.182.194   699.118.097   

         53.935.903,00    
                
8,36  

431295 

 Servicios 
conexos a la 
salud - Otros 
servicios 

1.653.089.334   1.713.299.521   

         60.210.187,00    
                
3,64  

                  

4395 

 Devoluciones, 
rebajas y 
descuentos en 
venta de 
servicios (DB) 

46.852.107   35.189.201   

-        11.662.906,00    
-            
24,89  

439512 
 Servicios de 
salud 

46.852.107   35.189.201   
-        11.662.906,00    

-            
24,89  

 

El comportamiento de los ingresos operacionales por la prestación de servicios disminuyo  en un 3%  en 

un valor de  $ 3.149.248.883,00 lo anterior debido a que a  mediados del mes de diciembre se inicio el 

procesos de actualización del Sistema, proceso el cual dio como resultado una disminución en el cierre 

de facturacion.  Dichos ingresos se verán reflejados en el mes de enero del año proximo 2023. 

 

 
 

 
 

Anexo 28.1 



 

 

 
 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. cuenta con sus respectivos estatutos internos para efectos legales y los 

actos que en adelante se cumplan con la naturaleza de la institución. Para su funcionamiento se 

encuentra habilitada ante el Instituto Departamental de Salud de Nariño permitiéndole desarrollar su 

objeto social que se describe como la prestación del servicio de salud, entendido como servicio público 

ycomo parte integrante del Sistema de Seguridad Social en Salud; en consecuencia, en desarrollo de 

este objeto, adelanta acciones de promoción de la salud, prevención de la enfermedad, diagnóstico, 

tratamiento y rehabilitación de la salud acorde con su nivel de complejidad. A lo largo de su existencia, 

la institución ha crecido en el área asistencial, se ha fortalecido en el área administrativa, y ha realizado 

inversiones en infraestructura, que le han permitido transformarse en una amplia red de prestación de 

servicios de salud de Segundo nivel de complejidad y de atención. 

La prestación de servicios de salud se realiza mediante la celebración de contratos con las diferentes 

EPS e IPS del departamento de Nariño, por la modalidad de evento. Siendo las más representativas 

Mallamas, Emssanar, Asmet Salud, Nueva EPS, COM familiar de Nariño, Sanitas, Ejercito, Policía 

Nacional. Entre otras por contar con mayor afiliado en la región. 

En la cuenta de otros ingresos se reflejan los valores por concepto de ajustes contables en el normal 

funcionamiento del área contable, en cumplimiento a las políticas NIIF establecidas en la Institución. 

 
 

NOTA 29. GASTOS 
 
 

Son las erogaciones incurridas por El Hospital Civil de Ipiales E.S.E., para el normal funcionamiento y el 

desarrollo de sus actividades económicas en la administración de la empresa, a 31 de diciembre del 

2022, el saldo es de $24.751.618.688  se disminuyó en un 9.41 % con respecto al años inmediatamente 

anterior  se enfatizó en el control de los gastos como política de desarrollo económico. 

  



 

 

Gastos. Anexo 29.1 

  

5 Gastos de Operación  27.322.871.845   24.751.618.688   -  2.571.253.157.00    -              9.41  

  
    

   51  De administración y operación 11.959.293.618 
 

12.578.157.557 
        618.863.939.00  

 
                5.17  

5101  Sueldos y salarios 1.941.240.383 
 

1.990.133.190 
          48.892.807.00  

 
                2.52  

510101  Sueldos 1.618.891.916 
 

1.702.044.092 
          83.152.176.00  

 
                5.14  

510103  Horas extras y festivos 141.242.508 
 

136.038.936 
 -          5.203.572.00  

 
-              3.68  

510105  Gastos de representación 34.648.428 
 

8.888.184 
 -        25.760.244.00  

 
-            74.35  

510119  Bonificaciones 102.813.070 
 

96.325.505 
 -          6.487.565.00  

 
-              6.31  

510123  Auxilio de transporte 
25.548.960 

 
28.121.280 

             2.572.320.00  
 

              
10.07  

510160  Subsidio de alimentación 18.095.501 
 

18.715.193 
                619.692.00  

 
                3.42  

5102  Contribuciones imputadas 
23.481.744 

 
37.932.680 

          14.450.936.00  
 

              
61.54  

510203  Indemnizaciones 22.573.218 
 

10.914.754 
 -        11.658.464.00  

 
-            51.65  

510216  Licencias 0 
 

25.109.400 
          25.109.400.00  

  510290  Otras contribuciones imputadas 908.526 
 

1.908.526 
             1.000.000.00  

 
           110.07  

5103  Contribuciones efectivas 246.305.157 
 

247.098.675 
                793.518.00  

 
                0.32  

510302  Aportes a cajas de compensación familiar 64.075.900 
 

63.464.100 
 -              611.800.00  

 
-              0.95  

510303  Cotizaciones a seguridad social en salud 136.167.800 
 

136.038.700 
 -              129.100.00  

 
-              0.09  

510305  Cotizaciones a riesgos laborales 34.623.700 
 

35.671.405 
             1.047.705.00  

 
                3.03  

510306 
 Cotizaciones a entidades administradoras del 
régimen de prima media 

11.437.757 
 

9.256.012 
 -          2.181.745.00  

 
-            19.07  

510307 
 Cotizaciones a entidades administradoras del 
régimen de ahorro individual 

0 
 

2.668.458 
             2.668.458.00  

  5104  Aportes sobre la nómina 80.100.400 
 

79.878.500 
 -              221.900.00  

 
-              0.28  

510401  Aportes al ICBF 48.061.400 
 

48.073.100 
                   11.700.00  

 
                0.02  

510402  Aportes al SENA 32.039.000 
 

31.805.400 
 -              233.600.00  

 
-              0.73  

5107  PRESTACIONES SOCIALES 588.582.460 
 

617.915.276 
          29.332.816.00  

 
                4.98  

510701  Vacaciones 179.855.515 
 

181.493.349 
             1.637.834.00  

 
                0.91  

510702  Cesantías 
94.721.433 

 
132.048.538 

          37.327.105.00  
 

              
39.41  

510703  Intereses a las cesantías 92.602.986 
 

88.965.358 
 -          3.637.628.00  

 
-              3.93  

510704  Prima de vacaciones 
8.265.693 

 
11.800.741 

             3.535.048.00  
 

              
42.77  

510705  Prima de navidad 132.024.596 
 

114.213.653 
 -        17.810.943.00  

 
-            13.49  

510706  Prima de servicios 
55.635.037 

 
62.484.573 

             6.849.536.00  
 

              
12.31  

510790  Otras primas 25.477.200 
 

26.909.064 
             1.431.864.00  

 
                5.62  

5108  Gastos de personal diversos 2.138.259.573 
 

2.211.490.606 
          73.231.033.00  

 
                3.42  

510801  Remuneración por servicios técnicos 1.930.540.986 
 

1.881.138.067 
 -        49.402.919.00  

 
-              2.56  

510803  Capacitación, bienestar social y estímulos 
155.306.185 

 
229.798.032 

          74.491.847.00  
 

              
47.96  

510804  Dotación y suministro a trabajadores 
40.822.000 

 
69.003.000 

          28.181.000.00  
 

              
69.03  

510807  Gastos de viaje 11.590.402 
 

31.551.507 
          19.961.105.00  

 
           172.22  

5111  Generales 6.895.579.433 
 

7.231.567.366 
        335.987.933.00  

 
                4.87  

511113  Vigilancia y seguridad 811.893.881 
 

895.770.188 
          83.876.307.00  

 
              



 

 

10.33  

511114  Materiales y suministros 
381.085.663 

 
450.419.604 

          69.333.941.00  
 

              
18.19  

511115  Mantenimiento 2.056.020.261 
 

2.215.069.216 
        159.048.955.00  

 
                7.74  

511118  Arrendamiento operativo 379.890.757 
 

303.883.325 
 -        76.007.432.00  

 
-            20.01  

511120  Publicidad y propaganda 106.418.450 
 

13.200.000 
 -        93.218.450.00  

 
-            87.60  

511121 
 Impresos, publicaciones, suscripciones y 
afiliaciones 

2.599.580 
 

11.491.619 
             8.892.039.00  

 
           342.06  

511122  Fotocopias 229.680 
 

0 
 -              229.680.00  

 
-          100.00  

511123  Comunicaciones y transporte 60.313.569 
 

34.118.692 
 -        26.194.877.00  

 
-            43.43  

511125  Seguros generales 179.982.012 
 

116.819.692 
 -        63.162.320.00  

 
-            35.09  

511146  Combustibles y lubricantes 
7.993.898 

 
11.812.652 

             3.818.754.00  
 

              
47.77  

511149 
 Servicios de aseo, cafetería, restaurante y 
lavandería 

807.842.782 
 

842.340.950 
          34.498.168.00  

 
                4.27  

511155  Elementos de aseo, lavandería y cafetería 
41.448.081 

 
49.191.046 

             7.742.965.00  
 

              
18.68  

511165  Intangibles 0 
 

12.119.923 
          12.119.923.00  

  511179  Honorarios 2.028.161.126 
 

2.136.482.927 
        108.321.801.00  

 
                5.34  

511190 
 Otros gastos generales (incluye también las 
subcuentas no solicitadas anteriormente) 

31.699.693 
 

138.847.532 
        107.147.839.00  

 
           338.01  

5120  Impuestos, contribuciones y tasas 45.744.468 
 

162.141.264 
        116.396.796.00  

 
           254.45  

512001  Impuesto predial unificado 0 
 

103.980.136 
        103.980.136.00  

  
512002  Cuota de fiscalización y auditaje 

44.111.072 
 

56.641.032 
          12.529.960.00  

 

              
28.41  

512090 

 Otros impuestos, contribuciones y tasas 
(incluye también las subcuentas no solicitadas 
anteriormente) 

1.633.396 
 

1.520.096 
 

-              113.300.00  
 

-              6.94  

  
    

   

53 
 Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y 
provisiones 

15.363.578.227 
 

12.173.461.131 
 -  3.190.117.096.00  

 
-            20.76  

5347  Deterioro de cuentas por cobrar 11.881.158.714 
 

8.506.038.081 
 -  3.375.120.633.00  

 
-            28.41  

5350  Deterioro de inventarios 0 
 

79.667.875 
          79.667.875.00  

  5360  Depreciación de propiedades, planta y equipo 3.231.634.130 
 

3.389.316.165 
        157.682.035.00  

 
                4.88  

5366  Amortización de activos intangibles 62.642.489 
 

65.531.363 
             2.888.874.00  

 
                4.61  

5368  Provisión litigios y demandas 188.142.894 
 

132.907.647 
 -        55.235.247.00  

 
-            29.36  

  
    

     Resultado Operacional 2.142.425.901   1.263.165.445   -     879.260.456.00    -            41.04  

  
    

    

 



 

 

 
    

 
 

 
Los gastos normales como son los salarios, contribuciones efectivas, aportes sobre la nómina, 

prestaciones sociales presentan un incremento y en algunos casos disminuciones por los incrementos 

normales entre cambio de vigencia por concepto de la inflación y los incrementos salariales aprobados 

por la asamblea departamental y el gobierno nacional 

 

Anexo 29.2 
 

El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. dentro de las normas establecidas por la Contaduría General de la 

Nación cumple con las depreciaciones, deterioro a que haya lugar, siendo la depreciación el desgaste 

por uso o tiempo de los bienes que posee la entidad. El método y años de vida útil se encuentran 

informados en la nota de Propiedad, Planta y Equipo. 

 

Para la vigencia 2022 el valor por concepto de deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones 

asciende a $12.173.461.131  lo relevante en esta cuenta es que se continua con los cálculos de 

deterioro de cartera tanto de régimen subsidiado, compañías aseguradoras y con el análisis de las 

empresas que están en proceso de liquidación, intervención, donde ya no se puede aplicar las etapas 

normales de cálculo de deterioro, por el contrario se realiza un análisis diferente debido a que la 

situación antes nombrada aumenta el riesgo de posible pérdida de recursos . 

 

 
Anexo 29.3 

 
 
 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLUTA   

VARIACION 
RELATIVA 

58  Otros gastos 
2.194.777.199   1.208.582.710   

-     
986.194.489,00    

-            
44,93  

5802  Comisiones 
11.132.281   36.443.407   

         
25.311.126,00    

           
227,37  

5804  Financieros 
2.012.862.537   397.517.155   

-  
1.615.345.382,00    

-            
80,25  

580423 

 Pérdida por 
baja en 
cuentas de 
cuentas por 
cobrar 

1.759.722.175   347.474   

-  
1.759.374.701,00    

-            
99,98  

580490 

 Otros gastos 
financieros 
(incluye 

253.140.362   397.169.681          
144.029.319,00    

              
56,90  



 

 

también las 
subcuentas no 
solicitadas 
anteriormente) 

5890 
 Gastos 
diversos 

170.782.381   774.622.148   
       
603.839.767,00    

           
353,57  

589019 

 Pérdida por 
baja en 
cuentas de 
activos no 
financieros 

150.760.295   425.931.239   

       
275.170.944,00    

           
182,52  

589090 

 Otros gastos 
diversos 
(incluye 
también las 
subcuentas no 
solicitadas 
anteriormente) 

20.022.086   348.690.909   

       
328.668.823,00    

        
1.641,53  

                  

59 
RESULTADO 
DEL EJERCICIO 

7.033.787.780   1.408.947.425   
-  
5.624.840.355,00    

-            
79,97  

 
 

El saldo de los Gastos No Operacionales es de $1.208.582.710 para la vigencia 2022 representando una 

disminución de 44.93 %  con respecto al periodo inmediatamente anterior. 

 

En esta cuenta se reflejan los gastos generados por concepto de gastos y costos financieros por el 

manejo del portal en internet y el costo de las dispersiones generadas en los pagos por transferencias a 

los diferentes proveedores y terceros con los cuales se tenga obligación. 

El valor más representativo dentro de esta cuenta esta la pérdida por baja en cuentas por cobrar que 

refleja las glosas generadas por las diferentes entidades de las facturas radicadas por cobro de 

prestación de servicios. 

 

 

NOTA 30. COSTOS DE VENTAS 

 

Representa la acumulación de costos directos e indirectos necesarios en la prestación delservicio de la 

salud del El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. de acuerdo con el objeto social y que tiene relación de 

causalidad con los ingresos generados en un periodo determinado, el saldo de los Costos de la 

Prestación de Servicios a 31 de diciembre del 2022 asciende $ 54.754.612.205 dicho resultado se 

mantiene relativamente igual al periodo anterior se continua con la política de contención de costos 

 

Anexo 30.2 

    2021   2022   
VARIACION 
ABSOLUTA   

VARIACION 
RELATIVA 

6 
Costos de 
ventas 

54.453.347.475   54.754.612.205   
       
301.264.730,00    

                
0,55  



 

 

                  

63 

 Costo de 
ventas de 
servicios 

54.453.347.475   54.754.612.205          
301.264.730,00    

                
0,55  

6310 
 Servicios de 
salud 

54.453.347.475   54.754.612.205   
  
301.264.730,00    

           
0,55  

631001 

 Urgencias - 
Consulta y 
procedimientos 

4.282.832.027   4.772.618.646          
489.786.619,00    

              
11,44  

631002 
 Urgencias - 
Observación 

2.661.950.663   3.210.074.103   
       
548.123.440,00    

              
20,59  

631015 

 Servicios 
ambulatorios - 
Consulta 
externa y 
procedimientos 

977.185.607   1.783.429.426   

       
806.243.819,00    

              
82,51  

631016 

 Servicios 
ambulatorios - 
Consulta 
especializada 

2.219.393.343   1.684.459.149   
-     
534.934.194,00    

-            
24,10  

631018 

 Servicios 
ambulatorios - 
Actividades de 
promoción y 
prevención 

20.888.706   6.727.206   

-        
14.161.500,00    

-            
67,80  

631025 

 Hospitalización 
- Estancia 
general 

10.879.290.242   11.364.845.696          
485.555.454,00    

                
4,46  

631026 

 Hospitalización 
- Cuidados 
intensivos 

13.937.159.694   9.372.839.012   -  
4.564.320.682,00    

-            
32,75  

631027 

 Hospitalización 
- Cuidados 
intermedios 

74.860.958   114.223.066            
39.362.108,00    

              
52,58  

631028 

 Hospitalización 
- Recién 
nacidos 

1.375.139.019   1.566.725.226          
191.586.207,00    

              
13,93  

631035 

 Quirófanos y 
salas de parto - 
Quirófanos 

8.492.297.543   9.362.028.333          
869.730.790,00    

              
10,24  

631036 

 Quirófanos y 
salas de parto - 
Salas de parto 

1.064.588.981   1.827.761.887          
763.172.906,00    

              
71,69  

631040 

 Apoyo 
diagnóstico - 
Laboratorio 
clínico 

3.695.781.816   3.649.069.682   
-        
46.712.134,00    

-              
1,26  

631041 

 Apoyo 
diagnóstico - 
Imagenología 

1.386.834.972   1.726.580.537          
339.745.565,00    

              
24,50  

631042  Apoyo 439.157.414   574.006.270                          



 

 

diagnóstico - 
Anatomía 
patológica 

134.848.856,00  30,71  

631050 

 Apoyo 
terapéutico - 
Rehabilitación 
y terapias 

1.400.775.080   1.085.317.730   
-     
315.457.350,00    

-            
22,52  

631052 

 Apoyo 
terapéutico - 
Banco de 
sangre 

342.278.307   383.266.106   
         
40.987.799,00    

              
11,97  

631056 

 Apoyo 
terapéutico - 
Farmacia e 
insumos 
hospitalarios 

983.418.160   1.958.170.443   

       
974.752.283,00    

              
99,12  

631066 

 Servicios 
conexos a la 
salud - 
Servicios de 
ambulancias 

219.168.379   312.342.197   

         
93.173.818,00    

              
42,51  

631067 

 Servicios 
conexos a la 
salud - Otros 
servicios 

346.564   127.490   
-              
219.074,00    

-            
63,21  

 

Siendo el objeto social del El Hospital Civil de Ipiales E.S.E. la prestación de servicios de salud los costos 

en que incurre para su cumplimiento son el pago de médicos, enfermeras, bacteriólogo, medicamentos, 

entre otros. Todo lo que se necesite para la prestación directa del servicio. 

 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

NOTA 31. COSTOS DE TRANSFORMACIÓN – NO APLICA 

NOTA 32. ACUERDOS DE CONCESIÓN - ENTIDAD CONCEDENTE– NO APLICA 

NOTA 33. ADMINISTRACIÓN DERECURSOS DE SEGURIDAD SOCIAL EN 

PENSIONES (Fondos de Col pensiones) – NO APLICA NOTA 34. EFECTOS DE LAS 

VARIACIONES EN LAS 
TASAS DE CAMBIO DE LA MONEDA EXTRANJERA– NO 
APLICA 

 

 

NOTA 35. IMPUESTO A LAS GANANCIAS– NO APLICA 

NOTA 36. COMBINACIÓN Y TRASLADO DE OPERACIONES – NO APLICA 
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